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AKTUALITY

STÁT A SAMOSTATNOST
Jak se dočtete také ve speciálních novinách, které vydáváme 

k výročí vzniku samostatné Československé republiky, naše země le-
tos slaví sto pět let od založení moderního a společného státu dvou 
národů v srdci Evropy. O významu 28. října bylo za ta léta mnoho 
řečeno i napsáno. Je to již, nebo je to teprve sto pět let od chvíle, kdy 
se začaly psát naše nové dějiny? Z hlediska historie se jedná o malý 
okamžik a přitom několik generací životů našich rodin.

První prezident Tomáš Garrigue Masaryk udal směr i obsah dal-
ší existence státu, když řekl, že stát se udržuje idejemi, na jejichž 
základě vznikl. Které ideje měl Masaryk na mysli, které z nich byly 
základními kameny Československa? Nejsou to jen často slýchaná 
slova jako demokracie, svoboda, nezávislost, vlastenectví, domov, 
lidské soužití. Byla to především samostatnost, touha být sám sobě 
pánem, být rovným mezi rovnými. Bylo to také občanské sebevědo-
mí a odpovědnost v nejširším smyslu slova.

Naši předkové chápali domov, vlast i stát jako základní potřebu, 
jistotu, nenahraditelnou oporu pro každý čin. Demokracie měla a má 
své hranice. Stále platí, že zájem jednotlivce nesmí být nadřazen nad 
zájmy vlasti. Právo i zákony musí být skutečně vymahatelné a pře-
devším takové, aby chránily slušné lidi.

Pak dává smysl i radost připravovat akce, díky kterým se můžeme 
potkávat, bavit i společně rozhodovat o budoucnosti obvodu. Na re-
alizaci vašich dalších nápadů prostřednictvím projektu Náš Jih jsme 
letos vyčlenili celých 13 milionů korun, což je nejvíce nejen v historii 
participativního rozpočtu Jihu, ale v celé České republice. Co nové-
ho vznikne, je opravdu čistě na vás. Využijte své právo rozhodnout 
během hlasování, při kterém můžete navrženým projektům udělit 
kladné, ale i záporné body.

A nedlouho poté se můžete začít ladit na vánoční notu. Jako prv-
ní se již v  listopadu rozzáří areál Lesní školy v Bělském lese a po-
stupně pak již tradičně celý obvod, včetně oblohy při novoročním 
ohňostroji.

Važme si toho, že si můžeme užívat hezké stránky života. Važme 
si svobody, demokracie i samostatnosti a nezapomínejme, že jsme 
to my, kteří právě píšeme další stránky historie naší země. Dělejme 
vše pro to, aby mohli hrdě vyvěsit českou vlajku i budoucí generace.

S úctou
váš starosta Martin Bednář

BUDE SE STAVĚT NOVÁ 
REZIDENČNÍ ČTVRŤ

Nová čtvrť v  lokalitě ulice 
Středoškolská nabídne téměř 
240 bytů, parkovací místa, 
prostory pro volný čas a sport, 
venkovní aktivity i  park. Zá-
měr posvětilo zastupitelstvo 
města, které rozhodlo o  pro-
deji pozemků v  této části 
Zábřehu společnosti Linkcity 
Czech Republic.

Investor počítá s  vybudo-
váním bytů od 1+kk do 3+kk 
s předností nájemního bydle-
ní. Znamená to, že se vyčlení 
deset procent nových bytů, 
které budou pronajímány za 
75  procent obvyklého nájmu 
po dobu deseti let. Navrženy 
jsou i nebytové prostory urče-

né pro kavárnu a  nejrůznější 
služby. Součástí projektu je 
také nezbytná dopravní infra-
struktura. Pamatováno je na 
pěší, cyklisty i  automobilovou 
dopravu. Dotvořena bude 
uliční síť včetně cyklostezek, 
dojde ke zkvalitnění parkování 
pro veřejnost díky rekonstrukci 
stávajících a  výstavbě nových 
parkovacích míst. Velká po-
zornost je věnována výsadbě 
nových stromů a zvětšení zele-
ných ploch, které doplní záho-
ny trvalek a mlatové cesty.

Výstavba rezidenční čtvrtě 
Středoškolská je plánována 
v několika etapách a zahájena 
by měla být v roce 2027.

SLAVNOSTI JIHU
Dvoudenní akce Slavnosti 

Jihu se uskuteční 15. a 16. čer-
vna 2024 na bývalém fotbalo-
vém hřišti na ulici Svazácká. Už 
dnes je potvrzeno, že vystou-
pí skupina No Name, zpěváci 
Vojta Dyk, Aneta Langerová, 
Kapitán Demo, Bára Poláková, 
Raego a  odtajněn je už také 
výjimečný koncert Petra Ben-
deho v  doprovodu Filharmo-
nie Bohuslava Martinů, který 
zazpívá písně Petra Nováka.

Vstupenky lze koupit on-
line na webech: kulturajih.cz 
a  slavnostijihu.cz. Zájemci 
si je mohou také osobně vy-
zvednout v  Kulturním domě 

K-TRIO na ulici Dr.  Martínka 
v Hrabůvce.

Volný vstup mají držite-
le průkazu TP, ZTP a  ZTP/P, 
včetně doprovodu, a  nově 
všechny děti do 15 let (s bez-
platnou vstupenkou).

Cena vstupenky pro ná-
vštěvníky od 16 let je 200 
korun na jeden den. Jižané, 
to znamená lidé ve věku 16 
a  více let s  trvalým pobytem 
v  Ostravě-Jihu, mohou od 
1. ledna 2024 využít k nákupu 
vstupenek za poloviční cenu 
kredit systému Corrency. Více 
informací o  něm je uvedeno 
na straně 8.

Studie: di5 architekti inženýři
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ŠACHOVÝ TURNAJ SE USKUTEČNÍ UŽ POŠESTÉ
Šestý ročník šachového tur-

naje O pohár starosty Ostravy-
-Jihu se koná 17. října. Příznivci 
této hry se tentokrát potkají 
v Klubovně na ulici Odborářská 
v Hrabůvce. Tedy nikoliv na ob-
vyklém místě v prostorách Kul-
turního domu K-TRIO, kde stále 
probíhá rekonstrukce.

Pro účastníky z Jihu jsou vy-
psány čtyři kategorie. Mohou 
se do nich přihlásit všichni od 
předškoláků po žáky deváté tří-
dy, včetně těch, kteří navštěvují 
odpovídající ročníky víceletých 
středních škol. Jedna z katego-

rií je vyhrazena pro neregistro-
vané šachisty z  Jihu starší 16 
let. 

Startovné se neplatí. Věcné 
ceny obdrží tři nejlepší v každé 
kategorii.

Přihlášky je možné po-
sílat do 10.  října na e-mail: 
olga.kocinakova@kulturajih.cz. 
Akci ve spolupráci se spolkem 
Ostrava Chess pořádá příspěv-
ková organizace Kulturní zaří-
zení Ostrava-Jih.

Další informace jsou uveřej-
něny na webových stránkách: 
kulturajih.cz.

28. října 2023

SPECIÁLNÍ NOVINY KE VZNIKU ČESKOSLOVENSKA
Letos uplyne 105 let od 

vzniku samostatného Česko-
slovenska. K  tomuto výročí, 
které je spjato s  28.  říjnem, se 
chystá na Jihu ojedinělá akce. 
Městský obvod vydá speciál-
ní noviny Ostravský Jih. Texty 
zmapují dění v  letech 1918 až 
1923 s  důrazem na události, 
které se vztahují k  území sou-
časného městského obvodu 
Ostrava-Jih.

„Čtenář se dočte o  tom, jak 
se lidé dozvěděli o  vyhlášení 
státu, kde se konala velkolepá 

oslava nové republiky, k  dis-
pozici jsou i  základní informa-
ce o  legionářích a  nechybí ani 
doslovné repliky textů z novin, 
které v Ostravě vyšly krátce po 
28.  říjnu 1918,“ uvádí starosta 
Martin Bednář.

Výtisky budou 28.  října do-
poledne rozdávat kameloti ve 
všech částech obvodu. V  dal-
ších dnech zájemci získají toto 
černobílé periodikum v  info-
centru na ulici Horní, v  Kul-
turním domě K-TRIO na ulici 
Dr. Martínka a v Kině Luna.

21. října 2023

CHARITATIVNÍ BĚH PRO RODINU SE TŘEMI DĚTMI
Dáváme lidem možnost 

dělat dobré skutky je motto 
tradičního charitativního Běhu 
pro, který se uskuteční 21. října 
v  okolí kostela svatého Ducha 
v Zábřehu. Tentokrát bude vý-
těžek ze startovného věnován 
rodině Ruibarových, kterým 
v  březnu zemřel otec. Finance 
budou použity na provoz do-
mácnosti a  podporu koníčků 
jejich tří dětí.

Běžci se mohou od 16 hodin 
vydat na tratě o délce pět a de-
set kilometrů. V  15.30 hodin 
odstartuje bezbariéro vý a dět-
ský běh. Registrace proběhne 
od 13.00 do 15.30 hodin. Mezi 

účastníky akce bude i  vítěz 
fotbalové Ligy mistrů a  býva-
lý hráč Baní ku Ostrava Marek 
Jankulovski.

Záštitu nad devátým roční-
kem charitativního běhu pře-
vzal starosta měst ského obvo-
du Ostrava-Jih Mar tin Bednář. 
Obvod zajistil také časomíru 
pro konání závodu.

Rodinu Ruibarových je mož-
né do konce letošního roku 
finančně podpořit prostřed-
nictvím transparentní ho učtu: 
516691113/2010. Další informa-
ce jsou na webu: behpro.cz. 
Zde probíhá i online registrace 
běžců.

28. říjen 1918
 je pro náš národ historickým. Nespravedlivé 
nadvládě německo-maďarské i krvavému militari-
smu Vilémovu odzvoněno. Po shroucení Bulharska, 
po krachu v Turecku, hroutí se Rakousko. Nový 
zahraniční ministr, Maďar hr. Julius Andrassy 
žádá o separátní mír, trhá se od Německa, přijímá 
podmínku Wilsonovu a uznává práva Čechoslováků 
a Jihoslovanů. V Německu diktátor Ludendorff od-
stoupil, Hindenburg uvažuje a císař Vilém se ještě 
nerozhodl. Než smete i tyto vlna nového života, kte-
rou nikdo nezadrží. Svátkem pro Čechy bylo pře-
dešlé pondělí. Praha jásá. Vždyť nastal nový život, 
nový vzduch. Národní výbor přejal v Praze vládu. 
Domy v našem novém státě vyzdobeny národními 
prapory, lid těší se na lepší časy a nedá se ničím 
strhnouti k nerozvážnosti. Národní výbor vydal pro-
hlášení:

Lide československý!
 Tvůj odvěký sen stal se skutkem. Stát česko-
slovenský vstoupil dnešního dne v řadu samostat-
ných, svobodných, kulturních států světa. Národní 
výbor, nadaný důvěrou veškerého lidu českosloven-
ského, přejal jako jediný a oprávněný a odpovědný 
činitel do svých rukou správu svého státu.

Lide československý!

 Vše, co podnikáš, podnikáš od tohoto oka-
mžiku jako nový svobodný člen velké rodiny samo-
statných svobodných národů. Novými činy v těchto 
chvílích zahajují se nové, bohdá slavné dějiny Tvoje. 
Nezklameš očekávání celého kulturního světa, který 

Výtisk zdarma
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Číslo 2810  Roč. 105V Ostravě-Jihu u příležitosti 28. října 2023

Noviny podávající přehled o dění v letech 1918 až 1923
vychází každých 105 let, příští číslo ve čtvrtek 28. října 2128

Tel. č. 599 444 444 el. pošta: jizni.listy@ovajih.czRedakce a administrace jest umístěna v Ostravě-Hrabůvce 
v budově radnice městského obvodu Ostrava-Jih, Horní ulice č. 3.

U příležitosti 105. výročí od vzniku samostatného Československa vychází toto speciální číslo novin, které přiblíží události minulých sto pěti let ponejvíce pak vyhlášení 
nového státu a jeho průběh na území nynějšího městského obvodu Ostrava-Jih. První strana částečně čerpá z novin, které byly vydány v Moravské Ostravě 30. října 1918.

„Co dobrého zdědili jsme – nebořme, ale vytrvale budujme.“

se žehnáním na rtech vzpomíná Tvých slavných dě-
jin, jež vyvrcholily v nesmrtelné výkony českoslo-
venských legií na západním bojišti a na Sibiři.
 Celý svět sleduje Tvoje kroky do nového živo-
ta, Tvůj vstup do země zaslíbené.
 Zachovej štít čistý, jako jej zachovalo Tvé 
národní vojsko: Československá legie. Bud‘ si stále 
vědom, že jsi občanem československého státu nejen 
se všemi právy, nýbrž i povinnostmi.

(pokračování na str. 2)

Tomáš Garrigue Masaryk

Zákon,
vydaný Národním výborem  

dne 28. října 1918
 Samostatný stát československý vstoupil v ži-
vot. Aby zachována byla souvislost dosavadního řádu 
právního se stavem novým, aby nenastaly zmatky 
a upraven byl nerušený přechod k novému státnímu 
životu, Národní výbor jménem československého ná-
roda, jako vykonavatel státní svrchovanosti, nařizuje:
 I. Státní formu československého státu 
určí Národní shromáždění s československou 
Národní radou v Paříži jako orgánové jednomy-
slné vůle národa. Než se tak stane, vykonává 
státní svrchovanosti uvnitř státu Národní výbor.
 II. Veškeré dosavadní zemské a říšské 
zákony a nařízení zůstávají prozatím v plat-
nosti.
 III. Všechny úřady samosprávné, státní 
a župní, ústavy státní, zemské, okresní, župní a obec-
ní jsou podřízeny Národnímu výboru. Prozatím úřa-
dují a jednají dle zákonů a nařízení dosud platných.
 IV. Zákon tento nabývá platnosti dnešním 
dnem.
 V. Předsednictvu Národního výboru 
se ukládá, aby tento zákon provedlo.
 Dáno v Praze, 28. října 1918.
Antonín Švehla v. r.; Dr. Alois Rašín v. r.; Jiří 
Stříbrný, v. r.; Dr. František Soukup, v. r.; 
Dr. Vavro Šrobár v. r.

Dnešní městský obvod 
Ostrava-Jih ve víru 

velké války
Sedm kulí v Sarajevu

 V dopoledních hodinách neděle 28. června 
1914 nikdo v Zábřehu, Hrabůvce a Výškovicích ne-
tušil, že zakrátko dojde k události, která ovlivní 
osudy rodin v těchto obcích. Kolem třetí hodiny od-
poledne dorazila do Moravské Ostravy zpráva o za-
vraždění arcivévody Františka Ferdinanda d´Este 
v bosenském Sarajevu. O měsíc později vydal císař 
František Josef I. manifest ,,Mým  národům“, čímž 
Rakousko-Uhersko vyhlásilo válku Srbsku. V pátek 
31. července 1914 byla nařízena všeobecná mobiliza-
ce. Evropské mocnosti rovněž mobilizovaly své síly 
a vstoupily do válečného konfliktu. Lokální válka 
na hranici Rakouska-Uherska a Srbska přerostla 
do velké války, která později získala přívlastek svě-
tová a ještě později první. Muži odcházeli na frontu, 
ženy zastupovaly jejich místa, zastaven byl politický 

a spolkový život. Výškovičtí muži ve věku do 42 let 
odjeli 3. srpna 1914 z Polanky nad Odrou vlakem 
na bojiště. Celkem se na frontu z obce vydalo 45 osob. 
Vrátí se ještě?
 Zápis chlapecké obecné školy v Zábřehu-Hul-
vákách popisuje počátek 1. světové války v obci násle-
dovně: ,,První dojmy, zvláště vyhlášení všeobecné mo-
bilizace a narukování prvních domobranců, byly hrozné 
a způsobily v obyvatelstvu bolestné zděšení. Na ulicích 
bylo  viděti  zástupy  žen  a  dítek,  doprovázející  otce, 
syny, bratry a příbuzné – v rukou kufry a zavazadla, 
v  očích  slzy a  všude pláč a  smutek. Ženám a dětem, 
jichž  živitelé  byli  povoláni  do  zbraně,  stanovena  byla 
podpora na dobu války, a sice pro ženu a dítky starší 
8 let obnos 1 K a 20 h, pro dítky mladší 60 h na den. 
S prchající dobou  smířilo  se  obyvatelstvo  s  těžkostmi, 
jež na ně válečná doba uložila, a poznenáhlu se těžkým 
stávajícím poměrům přizpůsobilo. I hrůzou pozoroval 
lid  první  zraněné  vojíny  a  četl  smutné  listiny  ztrát, 
leč  i  těmto věcem si  obyvatelstvo uvyklo. Ze Zábřeha 
nad Odrou narukovalo dosud bezmála 2000 mužů, tj. 
1/5 obyvatelstva. Z těchto již mnozí padli na poli cti 
jako hrdinové, mnozí upadli do zajetí srbského, ruské-
ho i italského a mnoho jich bylo dosud dílem lehce, dí-
lem těžce zraněno. Tento úbytek jest všude pozorovati, 

zvláště při práci polní, kde kromě mužů  i koně  byly 
přibrány k vojenským účelům. Závody vítkovické vyre-
klamovaly si potřebné pracovníky, a tak umožněno bylo 
nepřetržitě vyráběti válečný materiál. Kde bylo třeba, 
přibrány byly do strojoven  i ženy,  jako pracovní  síly. 
Tento úbytek mužů jevil se též na jiných místech. Ženy 
byly konduktérkami na elektrických tramwajích, listo-
noškami, zastupovaly muže dle možnosti. Nejhůře trpí 
vždy válkou chudina. Příjem nepatrný a cena všech ži-
votních potřeb neobyčejně vysoká. Kde kdo by si už přál 
klidu.“

Ať žije válka!
 Žádná z válčících stran nedosáhla rozhodující-
ho úspěchu a z plánované bleskové války se stal vlek-
lý ozbrojený konflikt, který doléhal na obyvatelstvo. 
Pracovní doba vzrostla od roku 1915 do konce války 
až na 11 hodin denně, do průmyslu nastoupily také 
mladé ženy a dívky. I když klesl počet horníků v os-
travsko-karvinském revíru o 16 procent proti předvá-
lečnému stavu, objem vytěženého uhlí vzrostl v prvních 
letech války až o 15. V roce 1917 začala výroba klesat, 
aby se v roce 1918 prudce propadla.
 (pokračování na str. 2)

Foto: Pavel Motan
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NA HŘIŠTÍCH ŘÁDÍ VANDALOVÉ
Pořád si nedají pokoj a jejich chování výrazně zatěžuje kasu radnice. A nejde o zanedbatelné částky, které by se daly pře-
hlížet. Řeč je o individuích, která navštěvují sportovní areály v obvodě a rozhodně tam nechtějí smysluplně trávit vlastní 
volný čas. Spíše se snižují k tomu, že demolují tato veřejná místa.

Spoušť, kterou za sebou zanechávají, pak 
vede ke zklamání dětí a ostatních slušných 
uživatelů. Radnice navíc musí na opravy 
vynakládat finanční prostředky z obecní po-
kladny, které pak zákonitě chybějí v  jiných 
sektorech.

MÍSTA, KDE NEJČASTĚJI 
DOCHÁZÍ K PROHŘEŠKŮM

V poslední době se terčem vandalů 
stávají zejména novější, respektive zrekon-
struované plochy. Jedná se hlavně o  hři-
ště v  prostoru mezi ulicemi Provaznická 
a  U Haldy, kde bývají pravidelně poničeny 
ochranné sítě a  mantinely herních arén. 
V  zánovním stavu dlouho nevydrželo ani 
dětské hřiště KRESTHAJD poblíž ulice Kres-
tova, které bylo zprovozněno loni díky par-
ticipativnímu rozpočtu. Za necelý měsíc po 
otevření byla zničena plotová pole a ulome-
ny kliky od vstupních branek. Sprejeři ne-
chali radnici prostřednictvím svých graffiti 
v loňském roce největší účet na hřišti na uli-
ci Mitušova. Dlouhodobě patří ke smutným 
stálicím poničených míst dětská hřiště na 
ulicích Petruškova a Veverkova.

„Na ulici Veverkova je poškozování síťo-
vého oplocení tak časté a v takovém rozsa-
hu, že zvažujeme jeho kompletní výměnu. 
Otázka je, zda se to při dnešních cenách vy-
platí, protože se velmi často stává, že když 
místo opravíme, vzápětí je hned zničeno,“ 
řekl místostarosta Otakar Šimík s tím, že na 
ulici Petruškova dochází zejména k poško-
zování plotů a k drancování basketbalových 
košů.

Od roku 2018 radnice do oprav tohoto 
areálu investovala více než 800 tisíc korun 

a  městský obvod musí každoročně v  roz-
počtu vyčleňovat už předem peníze na 
opravy. Pro letošní rok se počítá přibližně 
s  400 tisíci korunami na opravy dětských 
hřišť. Na opravy herních prvků na workou-
tových či víceúčelových hřištích, v  agility 
parku a u cyklopump je vyhrazeno zhruba 
900 tisíc.

KRYCÍ PLACHTY JAKO 
HOUPACÍ SÍTĚ

Od roku 2022 řadu dílčích rekonstrukcí 
na hřištích provádějí svépomoci pracovníci 
příspěvkové organizace Technické služby 
Ostrava-Jih. Platí to zejména pro Agility 
park na ulici J.  Matuška na Dubině, který 
je v provozu od května 2018 a kde radnice 
musela na renovaci některých částí areálu 
vynaložit dalších více než 250 tisíc korun. 
„Zde bývají nejčastěji vytržené přeskokové 

překážky, pořezány tunely nebo odcizeny 
slalomové tyče,“ upřesnil dále Šimík s  tím, 
že celkově je oprav méně, ale i  tak jsou fi-
nančně nákladné. „Loni jsme opravili rovněž 
povrchy dětských hřišť přibližně za 500 tisíc 
korun,“ dodal.

Mnohé z hřišť na Jihu jsou využívána také 
k jiným účelům než ke sportování. Hlavně ve 
večerních hodinách slouží jako místa k set-
kávání a zábavě. Na tom by nebylo nic špat-
ného, pokud by během těchto „dýchánků“ 
nedocházelo k propalování ochranných sítí 
a  provozních řádů apod. „Když na některá 
hřiště dáme novou ceduli s  provozním řá-
dem, večer je poničena, nebo rovnou odci-
zena,“ doplnil Otakar Šimík.

V centru zájmu ničitelů jsou také hřiště 
na ulicích Klegova, Lumírova, Jugoslávská 
a  Tarnavova. Často bývají poškozeny herní 
a  edukativní prvky v  oblasti komplexu Sa-
varin. Vandalům neunikly ani krycí plachty 
sloužící k zastínění pískovišť, které používají 
jako houpací sítě. 

U cyklopump jsou zase stabilně odcizo-
vány jejich koncovky, pořezány hadice a ni-
čeny multifunkční hlavy.

LHOSTEJNOST SE 
NEVYPLÁCÍ

Stále jsou mezi námi takoví, kteří si ne-
váží práce druhých a nechtějí pochopit, že 
veřejný prostor slouží všem. Nevšímavost 
k takovému chování se rozhodně nevyplácí. 
Opravy jsou totiž financovány z  veřejných 
prostředků. Chová-li se kdokoli nežádoucím 
způsobem, je vhodné jej na to upozornit, 
případně neprodleně kontaktovat Městskou 
policii Ostrava na telefonní lince 156.

Takhle opravdu ne! Krycí plachty nejsou houpací sítě.

Útokům ničemů neunikají ani ochranné sítě na dětských hřištích.
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AKCE A NOVINKY, KTERÉ BY VÁS 
MOHLY ZAJÍMAT

100 let
Velké Ostravy
1924–2024

Mariánské Hory, Moravská Ostrava, Přívoz, Vítkovice, Hrabůvka, Nová Ves, Zábřeh

KALENDÁŘ
Příští rok se chystají oslavy 100 let 

Velké Ostravy. Její vznik se datuje od 
28. ledna 1924. Tehdejší Ostravu tvoři-
ly Moravská Ostrava, Přívoz, Vítkovice, 
Mariánské Hory, Zábřeh nad Odrou, 
Nová Ves a  Hrabůvka. A  právě tyto 
městské části a  obvody budou díky 
historickým fotografiím zastoupeny 
v kalendáři pro rok 2024, který inicio-
vala Ostrava-Jih. K  zakoupení bude 
od listopadu.

BINGO
Třetí ročník Svatomartinského bin-

ga se koná 14.  listopadu v  Kulturním 
domě K-TRIO na ulici Dr.  Martínka 
v Hrabůvce. Představeny budou také 
tradice spojené se svatomartinským 
vínem. Vstup na akci, kterou od 17 
hodin organizuje příspěvková organi-
zace Kulturní zařízení Ostrava-Jih, je 
zdarma, a to až do naplnění kapacity 
sálu. Více informací zájemci najdou na 
webu: kulturajih.cz.

PAPUČOVÝ DEN
Zaměstnanci radnice se opět 

zúčastní Papučového dne. Ten při-
padá na 11.  října. Smyslem akce je 
připomenout si, že je možné umí-
rat v  kruhu svých blízkých. Or-
ganizátorem je i  Mobilní hospic 
Ondrášek, který sídlí na ulici Gurťje-
vova v  Zábřehu. Informace k  této 
charitativní akci najdete na webo-
vých adresách: umiratdoma.cz nebo 
mhondrasek.cz.

ÚŘEDNÍ DESKA
Před obchodním centrem Kotva 

v  Zábřehu je nově k  dispozici elek-
tronická úřední deska. Díky ní mají 
občané snadnější přístup k  úředním 
dokumentům, mohou si zjistit aktuali-
ty z obvodu a jaké kulturní akce se na 
Jihu konají. Přidávat lze i podněty do 
aplikace ČistáOVA.  Jedna ze sekcí je 
věnována participativnímu rozpočtu. 
Nechybí ani možnost vyhledat si spo-
je městské hromadné dopravy.

ZATRAVNĚNÍ PLOCH
Městský obvod Ostrava-Jih bě-

hem letních prázdnin začal likvidovat 
tenisový kurt a zahradní dům na ulici 
Staňkova v  Zábřehu a  tenisový kurt 
a budovu na ulici Paseky v Hrabůvce. 
Oba sportovní areály byly ve velmi 
špatném technickém stavu a  ani je-
den z nich už nesloužil svému původ-
nímu účelu. Po dokončení demolice 
a nezbytných úprav budou obě místa 
zatravněna.

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Ve dnech 4.  října od 16 do 17 ho-

din a 5. října od 9 do 10 hodin se ko-
nají prohlídky komerčních prostor 
na ulici Čujkovova 21/1714 v  Zábřehu 
určených k  prodeji. Vyvolávací cena 
je 1,3 milionu korun. Podmínky výbě-
rového řízení jsou uvedeny na webu: 
nemovitosti.ovajih.cz. Bližší informa-
ce poskytne Renáta Mahrová z majet-
kového odboru na telefonním čísle: 
599 430 466.

www.ovajih.cz
5

www.ovajih.cz
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MÍSTOSTAROSTA RADIM IVAN: CHTĚL BYCH, 
ABY ŠKOLY NA JIHU VÍCE SPOLUPRACOVALY
Při opakování stále stejných věcí zabředáváme do stereotypu a průměrnosti. To je známý fakt. Pokud tedy chceme růst 
a vyvíjet se, musíme permanentně hledat nové cesty a neotřelé postupy vedoucí ke zlepšení současného stavu. Ať už jsou 
ty změny sebemenší, vyplácí se. Právě tyto detaily mnohdy přispívají k tomu, že lidé v našem okolí zvládají náročnější 
úkoly, které si žádá dnešní doba. Uvědomuje si to i místostarosta Radim Ivan, který je různým inovacím v oblastí školství 
nakloněný.

1. Jaké novinky ve školním roce 
2023/2024 obvod připravil?

Pro školní rok 2023/2024 jich je hned 
několik. Jedná se například o  kurzy pod-
nikavosti. Uvědomujeme si, že dnešní svět 
vyžaduje od mladých lidí nejen vědomosti, 
ale také schopnost uplatnit se v konkurenč-
ním prostředí. Proto chceme nabídnout ško-
lám právě lekce a  soubory přednášek, kde 
se žáci naučí základy podnikání, finanční 
gramotnosti a budou mít možnost rozvíjet 
své podnikatelské nápady. Další zavádě-
nou inovací je strategie prevence závislostí. 
V dnešní době je bohužel stále více mladých 
lidí vystaveno různým formám závislostí, ať 

už jde o  drogy, alkohol či sociální sítě. Ve 
spolupráci s odborníky chystáme komplex-
ní strategii prevence závislostí, která bude 

zahrnovat nejrůznější osvětové programy 
a workshopy. Věřím, že tyto aktivity přine-
sou pozitivní změny do našeho školního 

systému a pomohou připravit naše žáky na 
výzvy 21. století.
2. V poslední době došlo k  několika vý-
běrovým řízením na ředitele mateřských 
a základních škol. Proč?

Jde o tradiční proces konkurzů. Výběrová 
řízení se konají, když ředitelům po šesti le-
tech končí mandát. U některých škol a ško-
lek jsme se rozhodli ke změnám. Vybíráme 
ty nejlepší a  dáváme příležitost i  mladým 
kandidátkám a kandidátům. Z nových tváří 
jsem prozatím nadšený. Když je ale ředitel 
kvalitní a schopný, nemá problém si v kon-
kurzu své místo obhájit. Pro nás je každé 
takového výběrové řízení také významnou 
a  v mnoha směrech inspirativní příležitostí 
pohovořit si o koncepci dané školy.
3. Co byste si přál, pokud jde o školy na 
Jihu?

Chci, ať školy víc a efektivněji spolupra-
cují, navzájem sdílejí své zkušenosti a nebojí 
se o ostatní opřít. Věřím, že když si v určité 
škole řeknou: „My jsme dobří v  této věci“, 
a pak uvidí, že ve druhé škole vynikají v jiné 
oblasti, mohou společně své záměry zvlá-
dat lépe i snadněji.
+1 Které z  předmětů vás ve škole bavily 
nejvíce a které jste naopak nemusel?

Dějepis, tělocvik a  zeměpis mě bavily 
opravdu hodně. Hudebka taky, a ano všech-
no zmíněné mě dodnes těší. Co mi nešlo 
a vůbec mě nebavilo, byla chemie na střed-
ní škole. To ale bylo dáno hlavně náročností. 
Chodil jsem na gympl, jehož součástí byla 
chemická průmyslovka. My humanitní gym-
nazisté (smích) jsme to pak dostávali sežrat 
od zkušených kantorů průmyslových oborů.

Do třídy prvňáků ze ZŠ Krestova zavítali také jejich rodiče. Prvňáky ze ZŠ Březinova doprovázeli jejich starší spolužáci.

Ve spolupráci s  odborníky 
chystáme komplexní strategii 
prevence závislostí, která bude 
zahrnovat nejrůznější osvětové 
programy a workshopy.

6

3 PLUS 1



Nejvíce prvňáků registrují v  ZŠ Ho-
rymírova. Do čtyř tříd chodí 80 dětí.

U příležitosti Dne učitelů ocenil městský ob-
vod Ostrava-Jih pedagogy za dlouhodobě 
kvalitní práci. Ve dvou kategoriích (Výrazná 
pedagogická osobnost a  Dlouholetá a  pří-
nosná práce ve školství) jich bylo 19.

V 17 základních školách na Jihu bylo ve školním roce 
2023/2024 otevřeno 42 prvních tříd s 899 školáky. Je to 
o 16 dětí více než v minulém školním roce.

Letos se uskutečnil první ročník sou-
těže Talent show. Ve finále se ve dvou 
kategoriích představilo třináct nada-
ných dětí. Mezi žáky prvního stupně 
zvítězila Kateřina Vítečková, kategorii 
pro školáky ze šestých až devátých 
tříd vyhrál Tomáš Koňák.

Do dvouměsíčního programu Prázdniny 
na Jihu s 39 aktivitami se letos zapojilo 
800 dětí.

Základní škola Alberta Kučery v Hra-
bůvce je jediná na Jihu, kde mají 
včelařský kroužek. Statutární město 
Ostrava podpořilo jeho činnost poří-
zením pomůcek a vybavením.

Tři roky trvalo Mateřské škole Mitušova 
90, aby získala zelenou vlajku. Mateřinka 
se v roce 2021 aktivně zapojila do projektu 
Ekoškola, jehož cílem je učit děti zlepšovat 
životní prostředí.

Základní školy z Jihu se mohou zapo-
jit do školního participativního roz-
počtu. V tomto roce se jich přihlásilo 
všech 17. Každá dostala na realizaci 
úspěšných projektů 30 tisíc korun.

899

800

1
13

3

30 000

80

19
Foto: MŠ Mitušova

Foto: ZŠ Krestova

www.ovajih.cz
7

www.ovajih.cz
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SILNÁ LETNÍ BOUŘKA LÁMALA STROMY

Rozsáhlé škody po sobě 
zanechala bouřka ze soboty 
26. na neděli 27. srpna. 

Nejvíce zasaženy byly části 
Zábřeh a Výškovice. K zemi šly 
hlavně břízy, lípy, smrky a  bo-
rovice, stejný osud potkal ně-
kolik dubů. Odstraněny musely 

být i stromy s vážným naruše-
ním koruny nebo kořenového 
systému. Záměrem radnice je 
co nejdříve zahájit náhradní 
výsadbu.

S následky bouře pomáhali 
jak profesionální, tak dobrovolní 
hasiči. „Velké poděkování patří 

všem zasahujícím hasičským 
jednotkám, včetně dobrovol-
ných hasičů ze Zábřehu, z Petř-
kovic, Heřmanic a Muglinova. 
A  také obyvatelům Jihu, kteří 
na řadě míst přiložili ruku k dílu 

a  pomáhali s  úklidem menších 
větví a chodníků u domů,“ uve-
dl starosta Martin Bednář s tím, 
že dřevo z  pořezaných stromů 
odkoupila firma zajišťující jeho 
zpracování a odvoz.

Srpnová bouře poslala k zemi i strom poblíž Kina Luna.

PILOTNÍ PROJEKT, KTERÝ ROZHÝBE DĚTI
Městský obvod spouští pilot-

ní projekt Corrency na podporu 
lokální ekonomiky. Jeho zámě-
rem je zajistit, aby děti za vý-
hodných podmínek navštěvova-
ly co nejvíce zájmových kroužků 
a volnočasových aktivit.

„Z rozpočtu jsme vyčlenili 
částku pět milionů korun, které 
rozdělíme mezi pět tisíc občanů. 
Vzhledem k tomu, že na Jihu má 
trvalé bydliště více než dvanáct 
tisíc dětí do 15 let, čím dříve ro-
diče nebo zákonní zástupci své 

potomky přihlásí, tím větší je 
šance, že budou moci využívat 
výhody tohoto systému,“ říká 
starosta Martin Bednář.

Do projektu se mohou za-
pojit subjekty s  IČO, které mají 
sídlo nebo stálou provozovnu 
na území statutárního města 
Ostravy a  poskytují služby pro 
vyžití dětí v oblasti sportu, kul-
tury a volného času.

„Jedná se například o aktivity 
sportovní, výtvarné, hudební, tvo-
řivé, taneční, dramatické, pěvec-
ké, přírodovědné nebo turistické. 
Můžeme přispět na příměstské 
a pobytové tábory, vstupenky na 
bruslení, plavání a podobně,“ do-
dává Martin Bednář.

Provozovatelé sportovních, 
kulturních a  volnočasových akti-

vit, kteří se chtějí do systému regis-
trovat, tak mohou učinit od 1. lis-
topadu 2023 prostřednictvím 
webu: ostravajih.corrency.cz. 
Ten začne fungovat v  průběhu 
října. „Pozitivní nesporně je, že 
se těmto subjektům zvýší člen-
ská základna,“ poznamenává 
starosta Ostravy-Jihu Martin 
Bednář.

Evidence příjemců do pilot-
ního projektu Corrency bude 
zahájena 2.  ledna 2024. Bude 
platit i  pro dospělé s  trvalým 
bydlištěm na Jihu. Ti budou 
moci využít jeho výhody v rám-
ci volnočasových aktivit a  slu-
žeb poskytovaných Kulturním 
zařízením Ostrava-Jih. Týká se 
i  vstupenek na Slavnosti Jihu 
2024.

OPRAVY CHODNÍKŮ PŘED ZIMOU FINIŠUJÍ
Na mnoha místech Jihu po-

kračují opravy chodníků. Pra-
covníci stavebních firem mají 
napilno v  Zábřehu na ulicích 
V  Troskách, Rýparova, Tylova, 
Rottrova.

V Hrabůvce vzniká cyklo-
stezka a  chodník vedoucí od 
tamního obchodního centra 
k Základní škole Alberta Kučery. 

V listopadu bude na ulici Plzeň-
ská u restaurace U Helbicha za-
hájena oprava zábradlí.

Mnohé z  úseků už byly le-
tos zrekonstruovány, jako jsou 
přístupové chodníky ve vnit-
robloku domů na ulici Františ-
ka Hajdy, chodníky na ulicích 
U  Haldy a Plzeňská a plocha 
u autobusové zastávky Sámova. 

Nové chodníky jsou také na 
ulicích Bohumíra Dvorského 
a  Vlasty Vlasákové v  Bělském 
Lese, Františka Formana na Du-
bině a  Pavlovova, Jugoslávská 
a  Výškovická v  Zábřehu, kde 
se opravovala i  lávka na ulici 
Středoškolská.

Rekonstrukcí prošla plocha 
u Polikliniky Terapeut ve Výško-

vicích. Zde k  opraveným scho-
dištím přibyla nová zábradlí.

Práce se postupně realizují 
na základě pasportu chodní-
ků, tedy hodnocení jejich sta-
vu v  rámci celého městského 
obvodu. 

Aktuální stav je uveden 
na webové stránce: ovajih.cz 
v sekci Aktuality.

ŠKODA NA MAJETKU
Městský obvod Ostrava-Jih doporučuje občanům, jejichž ma-
jetek byl v důsledku nenadálé živelní události – vichřice po-
škozen či zničen, aby se obraceli na pojišťovny, u kterých mají 
majetek pojištěn. Pojištění městského obvodu Ostrava-Jih se 
vztahuje výhradně na majetek obvodu a  škody způsobené 
na majetku třetích osob nemohou být tímto pojištěním kryty. 
V případě pochybností, zda za vzniklou škodu nese odpověd-
nost městský obvod, mají občané možnost se písemně obrátit 
se svým nárokem na náhradu škody prostřednictvím e-mailu: 
posta@ovajih.cz nebo přímo na Úřad městského obvodu Os-
trava-Jih, Horní 3, Hrabůvka, 700 30.
Způsobenou škodu je vždy nutné řádně zdokumentovat 
a ztotožnit s místem a časem vzniku škody.

Foto: facebookový profil městského obvodu Ostrava-Jih

Ilustrační foto: Vojtěch Venclík
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VÝMĚNA ZASTÁVKOVÝCH PŘÍSTŘEŠKŮ SKONČILA
Na devíti místech Jihu byly 

vyměněny zastávkové přístřeš-
ky. Rekonstrukce prvního z nich 
začala v  květnu, poslední byl 
dokončen v první polovině září. 
„Cestujícím už slouží opravené 
přístřešky na zastávkách Kotva 
ve směru náměstí SNP, 29. dub-
na ve směru ke Kotvě a  Závoří 
ve směru Nová Ves. Na zastávce 
Hotel Bělský les byly opraveny 
přístřešky v obou směrech, a to 
jak k úřadu, tak na Dubinu a do 

Výškovic. Rekonstruovány byly 
i  přístřešky na zastávkách Hra-
bůvka, Poliklinika a  Hrabůvka, 
kostel, a  to jak ve směru ulice 
Místecká, tak na Dubinu,“ uvedl 
místostarosta Otakar Šimík, kte-
rý má mimo jiné v gesci odbor 
dopravy a komunálních služeb.

Investice statutárního města 
Ostravy za 9 milionů korun při-
spěje ke zvýšení komfortu ces-
tujících a  bezpečnosti v  měst-
ské hromadné dopravě.

POČET DOMOVNÍKŮ SE ZVÝŠIL
Městský obvod klade velký 

důraz na to, aby se nájemníci 
v bytech, které má ve své sprá-
vě, cítili bezpečně a  komfort-
ně. I  proto bylo díky dotaci od 
1. října vytvořeno 20 pracovních 
míst na pozici domovník-pre-
ventista, jedna osoba bude pů-
sobit v roli mentora.

„Domovníci vykonávají svou 
činnost převážně v  domech 
s  velkým počtem bytů. Mají za 
úkol dohlížet na bezpečnost 
a  veřejný pořádek. Věříme, že 
se nám tak podaří snížit nákla-
dy na údržbu bytových domů 
a  v určitých lokalitách klesne 
počet prohřešků proti zákonu,“ 

říká místostarostka za bytovou 
oblast Markéta Langrová s  tím, 
že domovníci jsou zároveň kon-
taktními osobami mezi uživateli 
bytů, asistenty prevence krimi-
nality, strážníky Městské policie 
Ostrava a policisty.

Projekt s  názvem Domovník 
preventista Ostrava-Jih 2023 až 
2026, který potrvá do 30.  září 
2026, je financován z  Operač-
ního programu Zaměstnanost 
plus. Náklady jsou 14,8  milionu 
korun. Dotace pokryje 90  pro-
cent nákladů, městský obvod 
zaplatí zhruba 1,5 milionu korun.

ELEKTRONICKÉ VYCHYTÁVKY
Na radnici na ulici Horní 

v  Hrabůvce začal během léta 
fungovat elektronický vyvolá-
vací systém. V  budově A  slou-
ží klientům odboru správních 
činností, kteří potřebují vyří-
dit své záležitosti na matrice 
a ohlašovně.

Pro ty, kteří chtějí využít služ-
by odboru bytového a ostatní-
ho hospodářství je elektronické 
zařízení umístěno v  budově 
D. Jeho přehledné menu nabízí 
základní položky: Byty, Garáže, 
Pokladna, Nebytové objekty, 
Czech Point, Objednaní klienti.

Během října bude na webo-
vé stránce obvodu v  provozu 

objednávkový systém, který 
rovněž poslouží klientům zmí-
něných odborů.

„Občané se mohou z pohodlí 
domova objednat na konkrét-
ní nabízený volný termín dané 
agendy. Čím dříve tak učiní, tím 
více volných termínů jim bude 
nabídnuto. Zároveň nebudou 
muset dlouho čekat, až na ně 
přijde řada,“ říká místostarosta 
Otakar Šimík, do jehož ges-
ce patří správa informačních 
činností.

Záložka Objednávkový 
systém se nachází na webu: 
ovajih.ostrava.cz v sekci Radni-
ce, podsekce Úřad.

VÝHODNÉ STRAVOVÁNÍ NEJEN PRO ŠKOLÁKY
Ve školních jídelnách na Jihu 

se nevaří pouze pro děti školou 
povinné. V  základních ško-
lách připravují také obědy pro 
strávníky z řad široké veřejnos-
ti. V současnosti lze tuto mož-
nost využít v ZŠ a MŠ Krestova, 
ZŠ a MŠ Mitušova 16, ZŠ F. For-

mana, ZŠ a  MŠ Kosmonautů 
15, ZŠ a  MŠ Horymírova, ZŠ 
Srbská, ZŠ MUDr.  E.  Lukášové 
a  Klegova, ZŠ a  MŠ B.  Dvor-
ského, ZŠ Chrjukinova, ZŠ a MŠ 
Volgogradská 6B, ZŠ Březino-
va a  ZŠ A.  Kučery. V  případě, 
že obyvatelé městského ob-

vodu mají zájem vyzvedávat si 
obědy rovněž v jiných školních 
jídelnách, je třeba kontaktovat 
kompetentní pracovníky da-
ných vzdělávacích institucí. 

Více informací k  této mož-
nosti uvádějí webové strán-
ky jednotlivých základních a 

mateřských škol. Jejich pře-
hled zájemci najdou na webu: 
skolynajihu.cz.

Výhodnou službu lze využí-
vat během školního roku (září 
až červen). Cena jednoho obě-
da se pohybuje obvykle od 80 
do 100 korun.

PARK ZA POLIKLINIKOU OBOHATÍ VODNÍ PRVEK
Významná proměna čeká 

další parkovou plochu v  Hra-
bůvce. Už v příštím roce budou 
moci lidé příjemně trávit svůj 
čas ve zbrusu novém prostoru 
za poliklinikou, který mezi zá-
kladní školou a obytnými domy 
získá zcela odlišnou podobu.

Relaxační místo ozvláštní 
atraktivní vodní prvek  – biotop 
i klidová zóna. Vodní biotop vý-
razně obohatí městské prostředí 

a  současně zlepší mikroklima 
části obytné zóny mezi zástav-
bou a  školním areálem. Jeho 
součástí bude dřevěné molo s le-
hacími platy z tropického dřeva.

V novém městském sadu vy-
sázeny téměř tři desítky stromů, 
tři desítky keřů, vodní rostliny, 
založeny budou trvalkové zá-
hony a  nový trávník. Pobytový 
prostor doplní parkové cesty 
a nové osvětlení.

Vizualizace: Jan Zavadil, Ivan Tachezy
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Jakým způsobem by se podle vás mělo přistupovat k plánované revitalizaci náměstí SNP v Zábřehu a jeho okolí?

Lenka Holková
Nestraník za ANO 2011

Jsem ráda, že se otevřelo 
téma možné revitalizace ná-
městí SNP v  Zábřehu. Je to 
místo, kde najdeme mnoho 
prvků občanské vybavenosti 
a  možností pro komunitní set-
kávání. Jsou zde kulturní dům, 
pošta, zdravotní služby, kousek 

dál koupaliště. Historicky má 
zde své místo tržiště s nabídkou 
ovoce a zeleniny. 

Krásným svátečním momen-
tem je každoroční rozsvěcení 
vánočního stromu. Dle mého si 
toto místo úpravy určitě zaslou-
ží. Nejde však o to, co preferuji 
já. Je žádoucí zmapovat přá-
ní i  potřeby občanů, kteří sem 

zavítají, a  vést diskusi na toto 
téma. Zajímají mě odpovědi na 
otázky: Chceme zachovat trži-
ště a  v jaké podobě? Chceme 
zachovat parkoviště před kul-
turním domem nebo tam chce-
me něco jiného? Vadí nám auto-
mobilová doprava, která vlastně 
dělí toto náměstí na dvě části?

Ivona Klímová
SPOLU

Náměstí SNP si zaslouží za-
myšlení nad tím, jak by se dalo 
lépe využívat. Je to přirozené 
centrum a okolí tržnice nabízí 
velký potenciál.

Myslíme si, že by bylo vhod-
né v  místě rozvíjet i  podnikání. 
Chceme využít moderní pří-

stupy a  pomoci občanům zde 
rozvinout jejich podnikatelské 
záměry. 

V současné době připravu-
jeme projekt s  názvem STAR-
TOVARNA, který by se pro toto 
místo přesně hodil. Náměstí 
SNP a jeho okolí by mělo být 
pro občany plné různých služeb 
a obchodů všeho druhu,  včetně 

příjemné kavárny nebo bistra. 
Prostě místo, kam ráda zavítám 
a najdu skoro vše, co každoden-
ně potřebuji.

Pavlína Polášková
Piráti

Dlouho diskutovaným téma-
tem je nedaleká tržnice. Tu po-
važujeme za důležitou součást 
celého prostoru. Je v nevyhovu-
jícím stavu, chybí kvalitní přívod 
vody a elektřiny. 

Zároveň je zde potenciál 
vytvořit zde místa k  posezení 

a  trávení času. Chybět by ne-
měly zelené prvky. Samotné ná-
městí je nyní rozděleno na dvě 
části a pro scelení území by bylo 
vhodné je bezpečným způso-
bem propojit v  jeden funkční 
celek tak, jak to bylo zamýšleno 
při výstavbě. Předprostor Akor-
du je spíš děravým parkovištěm 
a  není reprezentativní. Park 

by měl vybízet k  trávení času 
a  k relaxaci všech věkových 
kategorií. 

Celé území je nutné revita-
lizovat i  s ohledem na to, že je 
dějištěm kulturních akcí. Místo 
má potenciál ke komunitním se-
tkáváním. Vzhledem k lokalitě je 
ale třeba vyřešit bezpečnost.

Zdeněk Hűbner
Ostravak

Jedná se u nás o jedno z nej-
zachovalejších původních ná-
městí, jehož vznik je datován 
lety 1955 až 1958. Charakteris-
tická je osová symetrie a umís-
tění obchodního domu, tehdej-
šího „Průkopníku“, polikliniky 
a  objektu pošty. Revitalizace 

je jistě potřebná. To, co by bě-
hem ní mělo být zachováno, je 
bezesporu původní urbanismus 
a kompozice. 

Vlastnímu náměstí by jistě 
prospěl návrat k  původnímu 
materiálu, zejména u  zpevně-
ných ploch. Čemu je třeba se 
zejména věnovat, je i navazující 
prostor mimo vlastní náměstí, 

tedy prostor tržiště a okolí býva-
lého domu služeb. Je ale nutné 
území urbanisticky stabilizovat 
a dotvořit uliční frontu a vytvo-
řit kvalitní veřejný prostor. 

V  obvodě však podle mě 
máme důležitější lokality 
k opravě, například sídliště Pís-
kové doly či Výškovice.

Alexandr Skácel
SPD

Pro uchování náměstí SNP 
jako přirozeného místního 
centra pro okolní obyvatele je 
důležité dořešit problematiku 
ubytovny v  sousedství náměs-
tí, která celý prostor společen-
sky degraduje. Koncepčně by 
revitalizace měla řešit: funkci 

veřejného prostoru s  omeze-
ným bydlením, lokální centrum 
zachovat a  využívat i  vhodné 
objekty, posílit funkci bývalého 
OD Prior, revitalizovat někte-
ré nevhodné objekty, rozšířit 
a zlepšit stav a vybavení tržnice, 
náměstí využívat jako relaxační 
prostor s  lavičkami a  se zelení, 
dovybavit ho zázemím pro ko-

nání společenských akcí, veřej-
ný prostor náměstí rozšířit a na-
vázat volným přechodem do 
veřejného prostoru s  obytnou 
funkcí a prostoru Bělského lesa 
a  aquaparku, dořešit osvětlení 
náměstí a  světelnou pohodu 
bez světelného znečištění.
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NA NÁMĚSTÍ VÍNO TEKLO PROUDEM
Více než dva tisíce příznivců 

kvalitních vín různých odrůd za-
vítalo 9. září na Náměstí Ostra-
va-Jih v Hrabůvce na oblíbenou 
akci Jih žije vínem.

Účastníci mohli ochutnat 
vína tuzemských vinařů, ale 
podávaly se také italské, argen-
tinské a chilské lahodné nápoje 
z hroznů.

Po celou dobu degustační 
přehlídky probíhaly soutěže 
o  ceny. Nejaktivnější účastníci 
v konzumaci vín se mohli zapo-

jit do soutěže o  cenu starosty. 
A nezůstalo pouze u degustací. 
S  folklorními vstupy se během 
třetího ročníku tohoto festiva-
lu o  dobrou náladu postaraly 
soubor Ševčík, dětský folklorní 
soubor Heleny Salichové a cim-
bálová muzika Úsměv. Závěr 
patřil popové písničkářce Anně 
Lukášové s kapelou Litera.

Pořadatelé připravili rovněž 
zábavnou zónu pro děti, která 
zahrnovala například malování 
na obličej nebo fotokoutek.

HASIČI ZÍSKALI NOVÉ REPREZENTATIVNÍ ZÁZEMÍ
Slavnostní otevření zrekon-

struovaného hasičského hřiště 
Na ulici U Hrůbků (pod areálem 
V Zálomu 1) nabídlo zábavu pro 
děti i dospělé. Svou obratnost si 
mohli vyzkoušet při přechodu 
kladiny a  přesnost při stříkání 
vody na terč. K  dovádění dětí 
posloužilo nafukovací hasičské 
auto.

Na programu byly také vy-
brané ukázky z  disciplín TFA 
(Toughest Firefighter Alive  – 
nejtvrdší hasič přežije). Mladí 
dobrovolní hasiči předvedli, jak 
se dokážou vypořádat s během 
přes překážky. Naopak jejich 
starší kolegové si otestovali si-
lové schopnosti převracením 
mohutných traktorových pne-

umatik. Návštěvníci měli také 
příležitost nahlédnout do hasič-
ského vozidla.

„Díky tomuto areálu má 
Sbor dobrovolných hasičů Os-
trava-Zábřeh pro trénink dětí 
i dospělých mnohem lepší pod-
mínky. Hřiště však budou moci 
využívat i  organizace sídlící 
v sousedním objektu V Zálomu, 

které pracují s dětmi a mládeži,“ 
uvedla místostarostka Markéta 
Langrová.

Zábřežský sbor dobro-
volných hasičů uvítá nové 
členy. Zájemci mohou kon-
taktovat Kláru Glembko-
vou na tel. č.: 739  966  930 
nebo e-mailové adrese: 
klaraglembkova@seznam.cz.

DEN V LESE SPOJIL ADRENALIN A VZDĚLÁVÁNÍ
Edukativní workshopy dopl-

něné o adrenalinovou show. To 
byly hlavní taháky akce Festi-
val dřeva / Den v  lese, která se 
konala 23.  září v  Bělském lese, 
v  areálu a  okolí Lesní školy na 
ulici Anto nína Brože 2.

Při dřevorubecké podívané 
Timber sports Original Extreme 
Sport se představila česká elita 
tohoto sportu. 

Se svými kreativními výtvo-
ry se prezentovali dřevosochaři 
i řezbáři. Pro přítomné děti byly 

připraveny hry a soutěže a záro-
veň si mohly vyzkoušet práci se 
dřevem. Pozitivní ohlasy si vy-
sloužily sokolnická show a koň-
ské taxi, kterým se návštěvníci 
akce mohli svézt. 

O hudební dopro vod se po-
staraly cimbálová muzika Ja-
gár a  folklorbeatové skupina 
Docuku.

Akci pořádaly Lesy České 
republiky a  Ostravské měst ské 
lesy, jedním z partnerů byl také 
městský obvod Ostrava-Jih.

Foto: Natálie Paula Horáková

Foto: Natálie Paula Horáková
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Za sedm uplynulých ročníků bylo díky participativnímu rozpočtu Náš 
Jih investováno už více než 54 milionů korun. Do rozhodnutí o rozdělení 
letošních 13 milionů se mohou aktivně zapojit všichni obyvatelé obvo-
du. Jak na to? Je to jednoduché – stačí hlasovat až pro čtyři projekty 
na webových stránkách: nasjih.cz. Osmý ročník přináší výběr z 32 nápa-
dů na zpříjemnění života ve všech částech Jihu.

Více fotografi í, ilustračních obrázků a podrobnějších popisů jednotlivých 
návrhů je dostupných na webových stránkách: nasjih.cz. V průběhu říj-
na budou také zveřejněna videa s představením autorů a jejich nápadů. 
Uskuteční se rovněž setkání autorů, kde je možné si poslechnout letošní 
návrhy přímo od jejich nositelů a případně se jich zeptat na podrobnosti. 

Setkání se bude konat ve středu 18. října od 18 hodin v Komorním klubu 
na ulici Velfl íkova v Hrabůvce.

JIH

Radnice uvolní na nejlepší nápady třináct milionů

• Hlasování se uskuteční od pondělí 23. října 
do neděle 5. listopadu. Účastnit se jej mo-
hou všichni obyvatelé Ostravy-Jihu starší 
16 let, kteří zde žijí, studují, pracují nebo 
tráví volný čas.

• Hlasování probíhá elektronicky na webu: 
nasjih.cz, udělené hlasy je potřeba potvr-
dit prostřednictvím odkazu zaslaného na 
zadaný e-mail. Hlasovat je možné i osob-
ně, a to v informačním centru na Náměstí 
Ostrava-Jih nebo na radnici Ostrava-Jih, 
ulice Horní v Hrabůvce – odbor správních 
činností (informace), kde zájemcům s elek-
tronickým hlasováním pomohou.

• K dispozici jsou čtyři kladné (pozitivní) 
a  dva  záporné (negativní) hlasy, v poměru 
2:1. Hlasující tak vyjadřuje nejen podporu 
projektům, které jsou mu sympatické, ale 
případně i svůj nesouhlas s návrhem. 

• Je však třeba udělit alespoň dva kladné
hlasy, aby se dal některý z projektů označit 
negativně.

• Hlasovat je možné pro jakékoliv projekty 
napříč všemi částmi obvodu. Realizován 
pak bude z každé části (Dubina a Bělský 
Les, Hrabůvka, Výškovice a Zábřeh) projekt 
s největším počtem hlasů, zbývající se se-
řadí podle počtu hlasů do jednoho žebříčku 
pro celý obvod až do vyčerpání vyčleněných 
fi nančních prostředků.

Více informací je k dispozici 
na webové stránce: nasjih.cz, 
na facebookovém profi lu 
a instagramu. Také je možné 
kontaktovat koordinátorku 
Terezu Kašingovou 
prostřednictvím e-mailu: 
tereza.kasingova@ovajih.cz nebo 
telefonního čísla: 720 952 981.

Během léta se podařilo dokončit park u smyčky tramvají na Dubině. 
Na místě jsou nové lavičky, okrasné záhony, keře a cedule věnující se his-
torii tramvajové dopravy v této lokalitě. Projekt z roku 2021 stál téměř 1,2 
milionu korun. Stále pokračuje realizace návrhů z minulých ročníků. Na 
podzim je připraveno slavnostní otevření meditační zahrady v ZŠ Kres-
tova. Děti z MŠ Volgogradská chodí do školky po novém chodníku, na 
němž jsou nastříkané barevné hry. Jedním z prvků je také speciální hra 
skládající se z částí znaku městského obvodu. Velké oblibě se těší dět-
ská hřiště, například KRESTHAJD nebo Mraveniště u sídliště, doplněná 
o zastínění pískoviště a laviček. Novinkou je také hřiště na ringo v areálu 
ZŠ V. Košaře. Sezona je u konce, ale jednoduchý a zábavný sport pro 
každého si budou moci zájemci vyzkoušet i příští rok. Obyvatelé Jihu si 
díky svým hlasům užívají už 75 realizovaných projektů a na dalších se 
pracuje. 

Jak hlasovat?

Park u smyčky tramvají lze využít k odpočinku. V ZŠ Šeříková bylo nedávno dokončeno workoutové hřiště. 
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For Chill 45 / D4
Vladimír Štalmach
Areál ZŠ Františka 
Formana

Dlouhodobým cílem 
návrhu je vytvoření 
komunitního prostoru, 
jehož součástí bude hřiště 
se skluzavkou s lanovými 
mosty, houpačky, sítě, 
lezecké věže a pískoviště.
Pro rodiče a prarodiče 
budou k dispozici lavičky, 
případně altán.3 000 000 Kč

LAVIČKY
Pohled k ulici Jiřího Herolda

Lavičky pro odpočinek / D1
Karla Grossmannová
Chodník mezi ulicemi 
Františka Lýska 
a Jiřího Herolda

Doplnění sídliště Bělský Les 
o další fi nančně nenáročný 
mobiliář. Konkrétně se jedná 
o dvě volně stojící lavičky 
s opěradly. Po cestě 
z obchodu nebo z tramvaje 
bude možné si na chvíli 
sednout a odpočinout si.

12 500 Kč

Sportuj!!! (sportovní 
vybavení Centra sportu 
pro každého) / D5
Tereza Petrová
Areál ZŠ V. Košaře 6, 
areál hřiště na ringo

Cílem projektu je zakoupit 
mobilní kurty pro volejbal, 
badminton, ringo a další 
sportovní náčiní. Sloužit 
budou veřejnosti k aktivnímu 
trávení volného času 
a sportovcům k pravidelným 
tréninků od jara do podzimu.232 700 Kč

Školní zahrada, 
to je prima zábava / D6
Jana Lunkmossová
Areál ZŠ B. Dvorského 1 
a MŠ B. Dvorského 2

Vybudování nových 
bezpečných herních prvků, 
které budou umístěny 
na zahradě mateřské 
a základní školy a děti 
je budou využívat při pobytu 
venku. V horkých letních 
měsících bude k dispozici 
například i mlhoviště 
na osvěžení.

2 997 750 Kč

REVITALIZACE KONTEJNEROVÉHO STÁNÍ
ul. Františka Lýska

Revitalizace 
kontejnerového 
stání / D2
Karla Grossmannová
Příjezdová komunikace 
na ulici Františka Lýska

Zídka kolem kontejnerového 
stání potřebuje rekonstrukci 
v podobě sanace betonové 
konstrukce a úpravy 
nejbližšího okolí. Umístěny 
budou také zakrslé keře 
v záhonu vysypaném 
kačírkem.166 931 Kč

Oáza U Vavříka / D3
Iveta Petrovič
Plocha mezi panelovými 
domy na ulicích Františka 
Lýska a Zdeňka Vavříka

Projekt vybudování klidného 
a přírodního místa, včetně 
pítka, uprostřed panelové 
zástavby. Plocha bude 
doplněna o zeleň, posezení, 
venkovní hry pro děti 
i dospělé a umělecké dílo, 
které lokalitu dotvoří 
a zkrášlí.1 850 000 Kč

JIH

Ostrava-Dubina 
a Bělský Les
9 návrhů 

www.ovajih.cz
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Pumptrack 
KRESTHAJD 2 / H1
Milan Sedláček
Okolí ulic Krestova 
a Fr. Hajdy, vedle dětského hřiště 
KRESTHAJD

Vzhledem ke krásně 
realizovanému projektu 
dětského hřiště KRESTHAJD 
pro menší děti cílí návrh na to, 
jak zabavit trochu starší 
sourozence v rodinách, aby se 
nenudili. Pumptracková dráha 
pro jízdu na kole, koloběžce 
apod.

3 000 000 Kč

Úleva pro psy / D7
Silvie Krejchová
Výběh pro psy v Bělském Lese 
poblíž ulice Bohumíra Četyny, 
sportovní areál 
Dr. Šavrdy

Rozmístění dvou psích pisoárů 
s koši na sídlišti Bělský Les. 
Psí pisoáry mohou zamezit 
„očůrávání“ rohů domů 
a veřejných prostranství. 
Jakmile jeden ze psů pisoár 
poprvé použije, další jej podle 
pachu začnou vyhledávat.24 100 Kč

Indiánské hřiště 
– obnova 2. část / D9
Lukáš Hrmel
Plocha bývalého indiánského 
hřiště na ulici Jana Maluchy 
41 až 87

Proměna nevyužívaného 
prostoru na velkou 
pumptrackovou dráhu. 
V rámci ní by byl co nejvíce 
využit potenciál stávajícího 
terénu, případně by byly 
dobudovány další prvky.

3 000 000 Kč

Indiánské hřiště 
– obnova 1. část / D8
Lukáš Hrmel
Plocha bývalého indiánského 
hřiště na ulici Jana Maluchy 41 
až 87

Oprava stávajícího 
asfaltového hřiště a jeho 
doplnění o tyče na nohejbal 
a basketbalové koše. Do okolí 
budou umístěny lavičky se 
stoly pro posezení. Chybět 
nebude ani malé workoutové 
hřiště.2 500 000 Kč

Moře na JIHU 
pro všechny / H2
Hana Pospíšilová
Areál MŠ Mjr. Nováka, 
Mjr. Nováka 1401/30

Projekt pracuje se sociální 
interakcí mezi dětmi a dříve 
narozenými. Jeho součástí 
budou loď a mořský úhoř 
s dopadovou plochou, 
houpačky, zemní trampolína, 
kolotoč, pergola, nové 
přístupové chodníky, 
posezení pro piknik apod.2 949 115 Kč

JIH
Ostrava-Hrabůvka
4 návrhy

nasjih.cz
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Klub aktivních 
„Jižanů“ / H3
Anna Kührová
Ostrava-Jih, případně 
další místa v ČR

Klub aktivních Jižanů 
pro všechny, kteří nemají 
nikoho, s kým by mohli trávit 
svůj volný čas a chtějí být 
aktivní a třeba i užiteční 
pro ostatní. Organizování 
společných výletů a výšlapů, 
zajímavé workshopy, 
setkání, piknik v parku, 
taneční kurzy apod.

1 500 000 Kč

Úleva pro psy / H4
Silvie Krejchová
Park Savarin, park mezi ulicemi 
Cholevova a Horní, park mezi 
ulicemi Tlapákova a Josefa 
Kotase

Rozmístění pěti psích pisoárů 
s koši v oblasti Hrabůvky. 
Psí pisoáry mohou zamezit 
„očůrávání“ rohů domů 
a veřejných prostranství. 
Jakmile jeden ze psů pisoár 
poprvé použije, další jej podle 
pachu začnou vyhledávat.60 100 Kč

JIH
Ostrava-Výškovice
7 návrhů

Hrátky za ulicí 
Svornosti / V2
Romana Mimrová
Travnaté prostranství mezi 
ulicemi Svornosti 2313/24 
a Husarova 11

Novou relax zónu využijí 
zejména rodiny s malými 
dětmi a také kolemjdoucí. 
Houpačka, skluzavka 
a pískoviště budou pro toto 
místo ideální. Lavička bude 
sloužit i starším obyvatelům 
v okolí k odpočinku.300 000 Kč

Hernička pro děti / V1
Klára Trepáčová
Areál ZŠ Šeříková, 
Šeříková 682/33

Cílem je vytvořit příjemné 
místo pro rodiny s dětmi, 
zrekonstruovat a kvalitně 
vybavit herničku s prvky 
pro nejmenší děti, ale i větší 
sourozence. V místnosti bude 
také možné uvařit si kávu 
nebo čaj. Klima zpříjemní 
přístroje nahrazující prostředí 
solné jeskyně.3 000 000 Kč

Dětské hřiště 
přírodního typu / V4
Jakub Maceček
Bývalý tenisový kurt 
pod ulicí Staňkova

Záměrem je vybudovat 
na bývalém tenisovém 
kurtu dětské hřiště pro 
všechny věkové kategorie, 
s překážkami, herními prvky, 
houpačkami a kolotočem. 
Vše z přírodě blízkých 
materiálů. Součástí hřiště 
bude také posezení pro 
doprovod dětí.

3 000 000 Kč

Zábavné dobrodružství 
pro malé i velké / V3
Michaela Vránová
Okolí domů Lužická 5 až 11

Cílem tohoto návrhu je vytvořit 
prostředí, které podporuje 
zábavu, vzdělávání a rozvoj 
dětí různého věku. To by 
mohly zprostředkovat lanové 
a balanční prvky, oprava 
stávajícího asfaltového 
povrchu, jeho pomalování 
hrami a doplnění koše 
na basketbal. 1 750 000 Kč

www.ovajih.cz
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106 929 Kč

Slepičí úlet – komunitní 
kurník na Drůbeží ulici / V7
Jiří Rucki
Ulice Drůbeží u Rybníků 
Pod Hurou

Vybudování komunitního 
kurníku, jehož péči by 
zajišťovalo najednou pět 
až sedm rodin. Cílem 
je chov zajímavých plemen 
slepic, získávání čerstvých 
bio vajíček a vzdělávání dětí. 
Slepice přece nejsou jen 
hnědé.

JIH

Hlasovat můžete
od 23. října
do 5. listopadu.

Společně tvoříme 
Jih s FBI / V6
Kateřina Sikorová
Společný prostor mezi 
objekty na ulici Lumírova 
9, 11 a 13 (VŠB-TUO, FBI)

Úprava stávající plochy 
v příjemný odpočinkový 
a relaxační prostor 
s posezením na nových 
lavičkách obklopený zelení 
a trvalkovými záhony 
pro zpříjemnění klima 
ve vnitrobloku.3 000 000 Kč

Pro naše děti 
i ty kolemjdoucí / V5
Lucie Hotárková
Areál MŠ Šeříková 33, 
Předškolní 1

Děti všech tříd školky 
si zaslouží zlepšení 
zahrady s dopravním 
hřištěm. Makety dopravních 
prostředků a herní prvky 
budou skvělou pomůckou 
k jejich všestrannému rozvoji. 
Zahradu může navštěvovat 
i veřejnost s malými dětmi.3 000 000 Kč
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Pro naši 
budoucnost / Z1
Lenka Chovancová
Prostor mezi ulicemi 
Glazkovova a Utvenkova

Vybudování oploceného 
dětského hřiště 
s houpačkami, pískovištěm, 
kolotočem a dalšími prvky. 
Chybět nebude ani lavička 
se stolem pro odpočinek.

Sportoviště 
pro sviště / Z2
Lucie Hermannová
Mezi domy Volgogradská 
122/109a a 2512/109

Nové hřiště rozvine pohybovou 
aktivitu u dětí, aby neseděly 
doma u počítačů, ale byly 
venku a hrály si spolu. Hřiště 
bude mít rozměry 6 × 6 metrů 
s asfaltovým povrchem, 
fotbalovou brankou 
a basketbalovým košem, 
lavičkou a odpadkovým košem. 700 000 Kč1 128 789 Kč

S dětmi za sportem / Z3 
Daniel Bednář
Nové Město na Moravě; 
Ostravar Aréna

Minimálně deset dětí 
ze spolku Tutorie navštíví 
v příštím roce jeden den 
MS v biatlonu v Novém 
Městě na Moravě a jeden 
zápas ostravské skupiny MS 
v hokeji.

20 000 Kč

Lanový hrad ,,JIŽÁK“ 
v komunitní zahradě ZŠ 
Jugoslávská / Z4
Vít Šajer
Areál ZŠ Jugoslávská

Lanový hrad s tobogánem 
se skládá ze čtyř věží 
spojených lanovými cestami. 
Hrad je pro děti od 3 do 15 
let. Součástí návrhu 
je umístění dvou vyvýšených 
záhonů s okrasnými 
květinami a tří laviček.

2 998 800 Kč

Pítko v parku / Z5 
Martina Horklová
Dětské hřiště v parku na 
náměstí Generála Svobody

Návrh na instalaci pítka 
v lokalitě náměstí Generála 
Svobody si v první řadě 
klade za cíl eliminovat 
množství PET lahví v okolí 
dětského hřiště a parku. 
Dále ale také myslí na 
kvalitní pitný režim dětí 
hrajících si v parku 
a kolemjdoucích obyvatel.350 000 Kč

Agility hřiště / Z6
Ivana Němcová
Plocha mezi MŠ U Lesa 
na ulici Patrice Lumumby 
a točnou tramvaje

Oplocené hřiště pro psy 
s překážkami a různými 
učícími prvky. V okolí není 
žádná podobná aktivita 
pro chovatele psů, proto by 
agility park mohl najít využití 
mezi velkou skupinou lidí.

420 000 Kč

JIH
Ostrava-Zábřeh
12 návrhů

www.ovajih.cz
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Úleva pro psy / Z11
Silvie Krejchová
Poblíž tram. zastávky Zábřeh, 
psí hřiště poblíž ulice 
Jugoslávská, zelená plocha na 
ulici Středoškolská

Rozmístění tří psích pisoárů 
s koši v oblasti Zábřehu Psí 
pisoáry mohou zamezit 
„očůrávání“ rohů domů 
a veřejných prostranství. 
Jakmile jeden ze psů pisoár 
poprvé použije, další jej podle 
pachu začnou vyhledávat.36 100 Kč

Revitalizace parku 
s venkovním tanečním 
parketem a relax zónou 
na náměstí Generála 
Svobody / Z10
Michal Dvořák
Park na nám. Gen. Svobody

Kompletní revitalizace parku  
– prořezání starých keřů 
a stromů, doplnění nových, 
úprava centrálního prostoru 
pro realizaci sousedských 
a kulturních akcí na zastřešeném 
tanečním parketu.3 000 000 Kč

Hřiště pro lidi na vozíku 
i bez něj / Z12
Michaela Kusiaková
Dvůr mezi ulicemi Tarnavova, 
Zimmlerova a Dolní

Cílem návrhu je vybudovat
herní prvky pro děti ze sídliště, 
kde bydlí také lidé na vozíku. 
Hřiště by proto mělo být 
přizpůsobeno specifi ckými 
prvky tak, aby jej mohli 
využívat jak lidé bez tělesného 
handicapu, tak s ním.

3 000 000 Kč

Vraťme děti 
na hřiště!!! / Z9
Jana Szücs
Před domem Horymírova 8, 
park za domem Břenkova 7

Oprava pískoviště před 
domem Horymírova 8, 
doplnění lavičky, koše 
a houpačky na pružině. 
V parčíku za domem 
Břenkova 7 by pak 
vznikla stezka dovednosti 
z balančních prvků.

606 550 Kč

Děkujeme
za vaše návrhy.

Zahrádka 
za domem / Z8
Zuzana Šenkeříková
Za domem Volgogradská 4

Dva vyvýšené venkovní 
truhlíky pro pěstování jahod, 
malin, angreštu a také 
bylinek. Truhlíky by sloužily 
sousedům z okolí. Projekt 
je také zaměřen na děti, 
které se touto cestou naučí, 
že pokud chceme ovoce, 
musíme se o rostliny starat.

220 000 Kč

Nové hřiště / Z7
Zuzana Šenkeříková
Areál ZŠ Volgogradská 6B, 
Volgogradská 2600/6b

Obnova dětského hřiště 
a přidání herních prvků pro 
děti. Houpačka, herní sestava, 
skluzavka, oprava pískoviště 
a jeho zastínění. Hřiště 
mohou využít děti 
z družiny, a jelikož se nachází 
v blízkosti fotbalového hřiště, 
nabízí vyžití pro rodiče 
s dětmi každého věku.3 000 000 Kč

JIH
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OSTRAVSKÉ KOMUNIKACE MYSLÍ NA PĚŠÍ I CYKLISTY

Městský obvod Ostrava-Jih dlouhodobě 
spolupracuje se společností Ostravské ko-
munikace. Jedná se například o pravidelnou 
aktualizaci pasportu dopravního značení na 
základě realizovaných změn, opravy výtlu-
ků či uličních vpustí. Městská společnost 
se také v  moravskoslezské metropoli stará 
o  podstatnou část ulic a  silnic, o  veřejné 
osvětlení i řadu parkovišť.

„V letošním roce jsme už pro pěší vy-
lepšili chodníky na ulicích Františka Hajdy 
a Lumírova. Také jsme na Jihu umístili cyk-
lostojany pro sdílená kola. Opravili jsme část 
cyklostezky na ulici Svornosti, ve Výškovi-

cích tu, která vede přes les směrem k Odře 
a část cyklostezky kolem Odry na ulici K Je-
zeru,“ řekl výrobní náměstek Ostravských 
komunikací Petr Uhlíř s tím, že v srpnu byla 
postavena provizorní parkoviště na ulicích 
Horní a Bedřicha Václavka.

Od září do listopadu mají Ostravské 
komunikace pod dohledem rekonstrukci 
chodníků na ulicích Rýparova, V  Troskách 
a Tylova.

V Ostravských komunikacích pracuje 
zhruba 220 lidí, většina v  dělnických pro-
fesích. „Naši zaměstnanci mají řadu výhod. 
Počínaje dovolenou navíc, dvacetitisícovým 
příspěvkem na dovolenou, třináctým platem 
a  konče pružnou pracovní dobou u  vybra-
ných profesí. Nastupujícím zaměstnancům, 
které bychom rádi získali právě i v nejlidna-
tější části našeho města, nabízíme náborový 
příspěvek až do výše 45 tisíc korun,“ uvedl 
výrobní náměstek Ostravských komunikací.

MLADÝ RYBÁŘ CHYTIL TITUL MISTRA SVĚTA
Dominik Dresler (na snímku vlevo) se 

stal v  Českých Budějovicích mistrem světa 
juniorů v rybolovné technice pro rok 2023. 
Sedmnáctiletého studenta ze Zábřehu 
okouzlilo rybaření už v  předškolním věku. 
„Od svých čtyř let jsem s  taťkou chodil na 
ryby a postupně se učil novým věcem. Ry-
bolovné technice se věnuji od jedenácti,“ 
říká člen místní organizace Zábřeh spada-
jící pod Český rybářský svaz, kterého vede 
trenér Jiří Plachý. Kromě titulu mistra světa 
si Dominik Dresler ze šampionátu odnesl 
z dílčích disciplín pět medailí (tři zlaté a dvě 
stříbrné).

Podobně se mu dařilo i na republikovém 
klání v  Lípě nad Orlicí, kde obsadil druhé 
místo. Sbírka cenných kovů se rozrostla 
o jedno zlato a čtyři stříbra.

Ve stopách úspěšného sportovce krá-
čí i  jeho sestra Nikola (na snímku vpravo). 
Mistrovství České republiky v  Královéhra-

deckém kraji opouštěla se šesti medailemi, 
a to třemi zlatými, dvěma stříbrnými a jed-
nou bronzovou. „Když jsem viděla, co dělá 
brácha, začala jsem také rybařit. A po šesti 
letech u sebe vidím velké zlepšení,“ uvedla 
patnáctiletá Nikola Dreslerová, která za svůj 
sen označuje účast na mistrovství světa pří-
ští rok ve Švédsku.

NEDOSTATEK ŘIDIČŮ A DĚLNÍKŮ
Ostravské komunikace přijímají zaměstnance na různé pozice. „Nejvíce nám chybí ři-
diči a stavební dělníci. Poptáváme i asfaltéry, elektromontéry, obsluhu mechanizace 
nebo vedoucí oddělení geografického informačního systému a  technickohospodář-
ské pracovníky na oddělení informačních technologií,“ sdělil ředitel společnosti Daniel 
Lyčka. Průměrný loňský výdělek po započtení všech odměn přesáhl pro zaměstnance 
společnosti 37 tisíc korun.
U řady profesí firma počítá s tím, že si každého nového pracovníka doškolí a dovzdělá. 
Nejčastěji požadované vzdělání je vyučení v oboru nebo absolvování střední odborné 
školy. Pro nižší pozice stačí základní vzdělání a ochota doplnit si schopnosti a vědomosti.
Více informací o Ostravských komunikacích se zájemci o práci dozvědí na webových 
stránkách: okas.cz nebo na tel. čísle: 595 621 432.

Foto: Ostravské komunikace

www.ovajih.cz
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JUBILANTI ZÁŘÍ
Karel Čelouch   .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Marie Petrová   .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Jaroslava Fousková .  .  .  .  .  .  .  91 let
Adelheid Gazurková.   .   .   .   .   .   .  91 let
Alžbeta Knapová .  .  .  .  .  .  .  .  91 let
Darka Šimoníková.   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Jan Poloch .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Vilemína Třísková .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Pavel Kyris .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Marie Hanáková   .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Jarmila Javorská  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Marie Kokešová .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Jan Biloš .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Antonín Doležal   .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Emil Najzar.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Alžběta Bohunská   .  .  .  .  .  .  . 85 let
Lidmila Zolnaiová .   .   .   .   .   .   .   . 85 let

Františka Mišancová.   .   .   .   .   .   . 85 let
Růžena Hájková   .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Irena Vitásková .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Marie Dardová .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Vlasta Kolomazníková .   .   .   .   .   . 85 let
Jaromír Kroupa .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Olga Rüttgensová.   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Ludvík Kohut .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Pavla Lindovská   .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jan Kupka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Milena Štětařová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Libuše Barvíková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marcela Pastorková .  .  .  .  .  .  . 80 let
Ludmila Pavelková  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Rostislava Šlosarčíková  .  .  .  .  . 80 let
Jiřina Škovronová .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Václav Vidlička .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Marta Fričová.   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Marie Konečná .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Vladimír Pudich.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Květoslav Chytil   .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Jordanová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Božena Davidová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anna Glistová   .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Mária Liščinská .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Gustav Novák   .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Blanka Kapošváryová .  .  .  .  .  . 80 let
Ignác Mackovčák .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Lotta Dudicová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Veronika Koláčková .  .  .  .  .  .  . 80 let
Hildegarda Kostřevová   .  .  .  .  . 80 let
Marie Petlachová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Vodičková  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Učení v mládí je rytí do kamene, 
učení ve stáří psaní do písku. 

— čínské přísloví

PORADNA PRO LIDI S DEMENCÍ 
Pro ty, kterým byla diagnostikována 

Alzheimerova choroba či jiné onemocnění 
způsobující demenci, chystá Charitní stře-
disko Gabriel novou aktivitu nazvanou Stá-
le jsem to já. Od října mohou lidé s  touto 
diagnózou navštěvovat komunitní centrum 
pro seniory na ulici Čujkovova v  Zábřehu, 
kde probíhá každou středu od 10 do 12 ho-
din a od 13 do 15 hodin odborné poraden-
ství a  nezbytná podpora. Samozřejmě je 
možné domluvit si individuální schůzku na 
tel. č.: 731  131  951 nebo e-mailové adrese: 
veronika.curylova@ostrava.charita.cz.

SENIOŘI POZNÁVALI KRÁSY MORAVY

Více než 600 dříve narozených se letos 
zúčastnilo poznávacích zájezdů, které pro 
ně připravila příspěvková organizace Kul-
turní zařízení Ostrava-Jih. Senioři se mohli 
vydat do jedenácti různých lokalit. Cílovými 
destinacemi byly například Muzeum kočárů 
v  Čechách pod Košířem, termální park ve 
Velkých Losinách, Farma Klokočov či Stez-
ka v oblacích na Pustevnách. Poprvé Jižané 
starší 60 let zavítali na jižní Moravu za fol-

klorním festivalem, který se koná v  obcích 
Petrov a Strážnice.

Letos se mohl každý senior přihlásit 
pouze na jeden zájezd, na další jen jako 
náhradník.

Projekt byl financován z dotačního titulu 
na podporu zdravého stárnutí v Moravsko-
slezském kraji pro rok 2023.

DOMÁCÍ PÉČE 
O NEMOCNÉ

Charita Ostrava nabízí v  rámci akti-
vit Charitní hospicové poradny možnost 
bezplatné účasti na semináři Jak pečovat 
o  nemocného člověka v  domácím pro-
středí. Termín kurzu je 17.  října od 14 do 17 
hodin. Uskuteční se v budově Hospice sva-
tého Lukáše na ulici Charvátská 785/8 ve 
Výškovicích.

Účastníci se od zdravotních sester z mo-
bilního hospice dozvědí, jak zvládnout do-
mácí péči o  člověka se sníženou pohybli-
vostí, částečně nebo plně imobilní osobu. 
Zároveň získají informace ze zdravotní a so-
ciální oblasti. Nemocnému se naučí podávat 
stravu, tekutiny a léky, provádět osobní hy-
gienu i polohování jako prevenci vzniku pro-
leženin. Rovněž zjistí, jaké existují možnosti 
pro získání příspěvku na péči nebo využívá-
ní kompenzačních pomůcek.

Na říjnový kurz Charitní hospico-
vé poradny je nutné se přihlásit pře-
dem u  Alexandry Čubové na tel. č.: 
731  534  002 nebo e-mailové adrese: 
hospicova.poradna@ostrava.charita.cz.

PODZIMNÍ KVÍZ
Krajská rada seniorů organizuje 18.  říj-

na podzimní kvíz v  restauraci Maryčka 
ve Vyšních Lhotách. Připraveno je deset 
tematických okruhů zaměřených na his-
torické české osobnosti, české filmové 
pohádky, geografii Evropy či Moravsko-
slezský kraj. Zájemci se mohou přihlásit do 
5.  října prostřednictvím e-mailové adresy: 
aktivit-krs@ms-seniors.cz.

Foto: Kultura Jih

Ilustrační foto: Charita Ostrava
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ZÁBŘEŽŠTÍ LEGIONÁŘI
V květnovém vydání Jižních listů jsme si u příležitosti plánovaného odhalení pamětní desky Ludvíku Klegovi připomněli 
jména legionářů z Výškovic a Hrabůvky. V říjnovém zpravodaji si vzhledem k blížícímu 105. výročí vzniku samostatného 
Československa a s tím souvisejícímu konci první světové války přiblížíme jména legionářů ze Zábřehu.

Do výběru byla zařazena jména jak zá-
břežských rodáků, kteří ve výčtu převažují, 
tak i  jména obyvatel, kteří v  Zábřehu žili 
v době války. Za každým jménem se skrý-
vá jeden životní příběh. Řada legionářů 
přispěla v meziválečném období ke stavbě 
funkcionalistického Husova sboru v Zábře-
hu (1932–1933). Jejich zásluhy na vydobytí 
samostatného státu dokládá pamětní deska 
v  interiéru sboru, za níž jsou od roku 1933 
uchovávány prsti půdy z  bojišť u  Terronu, 
Doss Alta, Dobrudže a od Zborova. Z hledis-
ka národních dějin je patrně nejzajímavější 
postavou francouzský, italský i ruský legio-
nář v jedné osobě – Jan Satorie (1887–1949), 
jehož osobnost je spjata nejen s první, ale i s 
druhou světovou válkou. Jan Satorie zemřel 
v  Zábřehu, kde je také pochován na míst-
ním hřbitově. Jeho hrob se nachází přibližně 
v  polovině pohřebiště vpravo od hlavního 
vstupu.

TI, KTEŘÍ BOJOVALI ZA 
SAMOSTATNÝ STÁT
 » ANDRÝSEK ROBERT (*30.  dubna 1894, 

Zábřeh)
 » BALHARD FRANTIŠEK (*30.  7.  1888, 

Zábřeh)
 » BUJNOCH FERDINAND (*19.  11.  1890, 

Zábřeh)
 » BUJNOCH OTAKAR (*6. 5. 1890, Zábřeh, 

bytem Polanka n. O.)
 » ČÍŽ JAN (*12.  5.  1883 Ustroň, bytem 

Zábřeh)
 » GALLAS JOSEF (*28.  1.  1894, Pavlovice, 

bytem Zábřeh)
 » GROBAŘ FRANTIŠEK (*9.  10.  1888, 

Zábřeh)

 » HANUS JOSEF (*26. 2. 1891, Zábřeh)
 » HAVRÁNEK RAYMUND (*7.  9.  1895, 

Zábřeh)
 » HILL EMIL (*13. 6. 1892, Zábřeh)
 » HOLÁSEK ALOIS (*20.  4.  1891, Zábřeh, 

bytem Nová Bělá)
 » HOLEŠ FRANTIŠEK (*29.  12.  1893, Zá-

břeh, bytem Rakovník)
 » HOŇEK RUDOLF NIKOLAJ (*10. 6. 1889, 

Zábřeh, bytem Polanka nad Odrou)
 » HRABOVSKÝ TEOFIL (*16.  9.  1885, 

Zábřeh)
 » HYL FRANTIŠEK (*18. 2. 1895, Zábřeh)
 » CHARVÁT EMIL (*2. 10. 1891, Zábřeh)
 » CHATRNÝ VILÉM (*28. 5. 1894, Příbram, 

bytem Zábřeh)
 » JELETZ FERDINAND (*9.  4.  1881, Lipník 

n. B., bytem Zábřeh)
 » JURČEK JOSEF (*12. 10. 1895, Zábřeh)
 » KLEČKA ARNOŠT (*16. 11. 1884, Zábřeh)
 » KLIMEK VALENTIN (*25. 7. 1890, Zábřeh)
 » KLÍMEK RUDOLF (*27. 3. 1893, ?)
 » KOČVARA ANTONÍN (*7. 6. 1887, Zábřeh)
 » KOSTKA JAN (*4.  11.  1886, Nedakonice, 

bytem Zábřeh)
 » KOZAR VALENTIN (*1. 3. 1893, Nová Ves, 

bytem Zábřeh)
 » KŘÍSTEK JOSEF (*6. 3. 1892, Zábřeh)
 » KUDELA BOHUMÍR (*28.  10.  1892, 

Zábřeh)
 » KÝŠA HUGO (*11. 2. 1888, Zábřeh)
 » LOCHMAN CYRIL (* 5. 7. 1888, Zábřeh)
 » MALÍK ANTONÍN (*10. 5. 1894, Zábřeh)
 » MAREK JINDŘICH (*25.  10.  1897, Olo-

mouc, bytem Zábřeh)
 » MATOGA VALENTIN (*24. 11. 1871, Zaklic-

zyn, bytem Zábřeh)

 » NENIČKA JOSEF (*26. 3. 1894, Zábřeh)
 » NOVÁK FRANTIŠEK (*5. 11. 1897, Zábřeh)
 » OSMAN ANTONÍN (*3. 4. 1890, Zábřeh)
 » PIKA JAN (*17. 4. 1897, Zábřeh)
 » PLÁNKA JAN (*22. 6. 1877, Zábřeh)
 » PRACNÝ FRANTIŠEK (*3.  4.  1896, 

Zábřeh)
 » PUDICH FRANTIŠEK (*9.  12.  1878, 

Zábřeh)
 » RAJNOCH RUDOLF (?, bytem Zábřeh)
 » RIEDL SLÁVA (?, bytem Zábřeh)
 » RICHTER JOSEF (*19. 3. 1895, Zábřeh)
 » SATORIE JAN (*13. 5. 1887 Hostovlice, by-

tem Zábřeh)
 » SÁLA EMIL (*11. 10. 1894, Zábřeh)
 » SELINGER OSKAR OTTO (*28.  4.  1890, 

Zábřeh)
 » SILBIGER ARNOŠT (*5. 12. 1898, Zábřeh)
 » SIMPER ANOTONÍN (*21. 3.  1895, Polan-

ka, bytem Zábřeh)
 » SMALUCH JOSEF (*21. 2. 1895, Zábřeh)
 » SMOLÍK JOSEF (*4. 8. 1886, Zábřeh)
 » SÝKORA INOCENC (*14. 7. 1898, Zábřeh)
 » ŠKANDERA RUDOLF (*22.  2.  1896, 

Zábřeh)
 » ŠTĚRBA JOSEF (*27. 9. 1892, Zábřeh)
 » ŠTRUMHAUS KAREL (*31. 1. 1881, Zábřeh)
 » VEČEŘA ANTONÍN (*24. 5. 1895, Zábřeh)

 » VICHNAR JOSEF (*20. 1. 1893, Zábřeh)
 » VOJKOVSKÝ JOSEF (?, bytem Zábřeh)
 » VYSOCKÝ LUDVÍK (*19. 8. 1895, Zábřeh)

Máte-li k  uvedeným jménům jakou-
koliv fotografii, vzpomínku či poznámku, 
neváhejte je poslat na e-mailovou adresu: 
petr.prendik@ovajih.cz.

Petr Lexa Přendík

František Novák

Jan Satorie

Josef Vichnar
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CO BY VÁM URČITĚ NEMĚLO 
UNIKNOUT

CYKLOSVĚTLUŠKA
Letošní benefiční akce Cyklosvět-

luška aneb Světýlka naděje podpořila 
Marii Kučerovou. Rodině čtrnáctileté 
dívky z Jihu bylo předáno 132 250 ko-
run (finanční výtěžek ze startovného 
i online sbírky). Peníze budou použity 
na nákup potřebných pomůcek. Více 
informací na webu: cyklosvetluska.cz. 
Akci, která se konala 9.  září, pořádal 
Akord & Poklad s podporou městské-
ho obvodu Ostrava-Jih.

PREVENCE
SeniorOVA akademie je program, 

který do 5.  prosince připravuje Měst-
ská policie Ostrava. Jedná se o  cyk-
lus preventivních besed a exkurzí pro 
dříve narozené. Lektoři se během nich 
věnují tématům, jako například osobní 
bezpečí, teorie taktiky a sebeobrany či 
bezpečnost v  silničním provozu. Zá-
jemci o účast mohou volat na telefonní 
číslo: 720 735 125, nebo psát na e-mai-
lovou adresu: info@mpostrava.cz.

ÚSPĚŠNÍ MODELÁŘI
Dva členové klubu papírových mo-

delářů při ZŠ B.  Dvorského se stali 
vicemistry České republiky. Na repub-
likovém šampionátu letecké a  kos-
mické techniky skončil Ravil Karpini-
anu na druhém místě mezi staršími 
žáky do 16 let. Dominik Škuca obsadil 
stejnou příčku v  kategorii mladších 
žáků do 12 let. V celkovém hodnocení 
se umístili školáci z Bělského Lesa na 
třetím místě.

UKLIĎME NÁŠ JIH
Během akce Ukliďme náš Jih, která 

je součástí projektu Ukliďme Česko, se 
nasbíralo jedenáct plných pytlů odpa-
du, a to včetně krytu motoru nebo 
kuchyňské pánve. Zasloužili se o  to 
lidé s dobrým srdcem a smyslem pro 
pořádek, kteří 16. září uklízeli u prame-
ne Korýtko a v Bělském lese. Do akce 
příspěvkové organizace Kulturní za-
řízení Ostrava-Jih se letos zapojilo 14 
dobrovolníků.

VEČERNÍ FOTOGRAFIE
Do 31.  října je možné posílat pří-

spěvky do fotosoutěže, kterou pořá-
dají Střední průmyslová škola stavební 
v Zábřehu a Asociace středoškolských 
klubů České republiky. Letošním té-
matem je večerní fotografie. Snímky 
z České republiky i ze zahraničí, které 
zachycují nejen osoby, přírodní mo-
tivy, ale i  netradiční momentky, lze 
přihlašovat prostřednictvím webové 
stránky: foto.stav-ova.cz.

SOUTĚŽ
Celoroční fotosoutěž vyhláše ná 

v únorových Jižních listech po kračuje. 
Tentokrát porotu zaujal snímek z Běl-
ského lesa zachycující dílo, které vy-
tvořila sama příroda. Fotografii po-
slala Jiřina Bartošková. Snímky lze 
nadále posílat na e-mailovou adre-
su: fotosoutez@ovajih.cz. Nejlepší 
z  nich budou uveřejněny v  Jižních 
listech. Autor získá odměnu v podobě 
dárkových předmětů.

Foto: MP Ostrava

Foto: SPŠS Ostrava

Foto: Kultura Jih

Foto: Akord & Poklad Foto: ZŠ B. Dvorského

Foto: Jiřina Bartošková
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KŘÍŽOVKA S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka: JAROMÍR NOHAVICA, VLASTNÍ PÍSNĚ
Sudoku: 297 2814653 = NIC NEDĚLÁŠ
Doplňovačka: ŘEŠENÍ: PRVNÍ V MOLL, DRUHÁ NAMOL

         SUDOKU  S  TAJENKOU

      před 150 lety, přestala již na konci 19.století postačovat narůstajícímu počtu dětí v obci a tak by-
      la v roce 1903 vystavěna tzv. (tajenka sudoku) na protilehlé straně cesty. Roku 1961 byl objekt 
      rozšířen přístavbou mateřské školy. Typická vesnická malotřídka se zachovala až do svého zru-
      šení v roce  1977. Tajenku ve středním sloupci odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme pís-

      

4 3 1 7

7 2

2 6

9 4 8 5

3 7

5 6 2 1

4 8

9 5

7 9 3 2

4 8 6 3 2 1 5 9 7

1 7 9 8 5 6 4 2 3

3 5 2 7 4 9 6 1 8

9 2 1 4 7 8 3 6 5

6 3 8 1 9 5 2 7 4

5 4 7 6 3 2 9 8 1

2 1 4 5 6 7 8 3 9

8 9 3 2 1 4 7 5 6

7 6 5 9 8 3 1 4 2

      Z nedávné historie. Stará přízemní školní budova, která byla postavena ve Výškovicích právě 

      mena: O, Š, Á, O, A, V, K, N, L. Na žlutě podbarvených políčkách mohou být jen sudá čísla.

Řešení:   254793618 = NOVÁ ŠKOLA

Z nedávné historie. Stará přízemní školní budova, která byla posta-
vena ve Výškovicích právě před 150 lety, přestala již na konci 19. sto-
letí postačovat narůstajícímu počtu dětí v obci, a tak byla v roce 1903 
vystavěna tzv. (tajenka sudoku) na protilehlé straně cesty. Roku 1961 
byl objekt rozšířen přístavbou mateřské školy. Typická vesnická ma-
lotřídka se zachovala až do svého zrušení v  roce 1977. Tajenku ve 
středním sloupci odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena: 
O, Š, Á, O, A, V, K, N, L. Na žlutě podbarvených políčkách mohou být 
jen sudá čísla.

SUDOKU S TAJENKOU

      PŘESMYČKY

Hory Moravskoslezského kraje - 1.
Přesmýknutím hlásek dostaneme názvy deseti hor a kopců, 
nacházejících se v západní části Moravskoslezského kraje.
Interpunkční znaménka se řešení nezúčastní.

 řešení:

 CO  JE  PAKT,  ROSICKÝ ?  Starojický kopec

 ČLEN  U  NÁS  Slunečná

 DĚD  RAP  Praděd

 KLUS: VRCH  HÝŘÍ  Uhlířský vrch

 LEVÁ  IRKA  Kalvárie

 MÁ  ČERNÝ  VENEK  Červený kámen

 ODULÝ  R.  KÝVNE  Velký Roudný

 PAN  VOUS,  NEŠIKA  Venušina sopka

 RÝN:  VAK  SCHNE  Anenský vrch

 STROHÁ  KŮRA  Ostrá hůrka

Hory Moravskoslezského kraje – 1. Přesmýknutím hlásek dostane-
me názvy deseti hor a kopců, nacházejících se v západní části Mo-
ravskoslezského kraje. Interpunkční znaménka se řešení nezúčastní.

PŘESMYČKY

On na to: (Dokončení v tajence křížovky.)

Pomůcka:

Mladé obilí Shluk lidí Ostříkat

Paralela Bitvy

Hryzat

Ohon

Dirigovat Pobavit

Omámiti

Šediví

Vida
Těžkost

Spojit litím Chrastí Zápor

Lov

Ven

Tajenka: JSEM  PŘECE VOJÁK  A  TAK  NIC  CIVILNÍHO

Křížovka s dárkem: Svatba. Snoubenka se ptá svého nastávajícího, důstojníka české armády: „Miláčku, a kde vlastně budeme mít svatbu? V kostele, nebo jen tak civilní?" 

Označení 
našich 
letadel

Slovenský 
zámek 

(okr.Prie- 
vidza)

Těžko dý- 
chatelné

Cizí 
zn.obuvi

Asociace 
tenis.pro- 
fesionálů

Měsíc 
Uranu

Původce 
infekce

2x snížený 
tón

Ruský 
šlechtic

Opera 
A.Dvořáka

MPZ aut 
Salvadoru

Bama, 
CLP, OCÉ, 

tunne

Polední 
jídlo 

(sloven.)

Hudební 
nástroj

1.DÍL 
TAJENKY Zimni 

sportovní 
náčiníStarořec. 

zhýralec

Domácky 
Anna

Řecká bo- 
hyně duhy

Lepidlo na 
obkládačky

Mořské 
ryby

Zn.ústní 
vody

Kožní 
nemoci

Slézt po 
laně

Drobná 
moř.ryba

Značka 
tiskáren

Hybnost 
částice Norská 

objemová 
jednotka

Nábožen. 
skupina

Pohyby 
kyvadla

Chem.zn. 
telluru Obavatel 

Pyrenejí
Javor 

(botan.)
Darebák 
(expr.)

Automoto- 
klub (zkr.)

Hudební 
styl

Mozartovo 
jméno Muž.jméno 

(26.4.)Řecké 
písmeno

Kód chil- 
ského pesa

2.DÍL 
TAJENKY

Léky na 
zevní 

použití

Roky 
(sloven.)

Odlitek 
kovu z ko- 

kily

Vydávat 
zvuk jako 
kukačka

Výhra v lo- 
terii (na tři 

čísla)

Tři luštitele, kteří do 15. října zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní lušti-
telé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Svatba. Snoubenka se ptá svého nastávajícího, důstojníka české armády: „Miláčku, a kde vlastně budeme mít svatbu? V kostele, nebo jen tak 
civilní?“ On na to: (Dokončení v tajence křížovky.)

www.ovajih.cz
23

VOLNÝ ČAS



KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
2. 10. od 13.00, Komorní klub 
DEN SENIORŮ
Svátek seniorů a  páté narozeniny Senior Pointu 
Ostrava-Jih! Součástí programu bude slavnostní 
přípitek a  beseda s  představiteli městského ob-
vodu Ostrava-Jih. Vstup zdarma (platí pouze do 
naplnění kapacity sálu).

15. 10. od 13 hodin, hřiště ZŠ Dvorského 
DRAKIÁDA
Zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi, plné pod-
zimních radovánek s  draky v  oblacích. Součástí 
programu bude ukázka dravců a dětské divadlo. 
Vstup zdarma.

26. 10. od 18 hodin, Komorní klub 
FILMOVÉ MELODIE
Oblíbené melodie a písně ze známých filmů a mu-
zikálů. Účinkují: Lenka Hejnešová – housle, Petra 
Olajcová – flétna, Rastislav Širila – zpěv, průvod-
ní slovo a  Regina Bednaříková  – klavír. Vstupné 
200 Kč / 180 Kč (Kool senior).

29. 10. od 15 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
HALLOWEEN S HOPSALÍNEM
Veselé odpoledne pro děti plné halloweenských pís-
niček a her s klaunem Hopsalínem. Vstupné 95 Kč.

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
4. 10. od 17 do 19 hodin, Komorní klub 
HOMEOPATIE NA PODZIMNÍ DNY
Seznámení s homeopatií, popis nejčastějších léků 
v prevenci i léčbě podzimních neduhů, osobní kon-
zultace. Přednáška Ivy Plačkové. Vstupné 130 Kč.

7. 10. od 14 do 16 hodin, Klubovna 
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ – KONTURA
Workshop o  dvou lekcích. Výroba vlastnoruč-
ně dekorovaného hedvábného šátku. Vhodné 
pro začátečníky, mírně pokročilé a děti od 12 let. 
Lektorkou je Šárka Hrbková. Vstupné 800  Kč / 
600 Kč (Kool senior).

10. 10. od 9.30 do 11.30 hodin, Komorní klub 
NA POŠTU UŽ NEMUSÍM
Seminář na téma Internetové bankovnictví a uži-
tečné weby. Vede Zuzana Hamzová, krajská me-
todička elektronických služeb veřejné správy. 
Vstupné 120 Kč / 60 Kč (Kool senior).

12. 10. od 9 do 12 hodin, Klubovna 
OLEJOMALBA (kurz / 10 lekcí)
Kurz deseti lekcí. Účastníci se dozvědí, jak praco-
vat s barvami, jak a čím je správně míchat a na 
jaké podklady lze malovat. Lektorkou je malířka 
Eva Faldynová. Vstupné 2 500 Kč.

11. 10. od 16.30 do 18.30, Kulturní dům K-TRIO 
VÝROBA NÁUŠNIC
Výroba náušnic z českých a  japonských korálků, 
a  to technikou šitého šperku náušnice. Krea-
tivní seminář je vhodný pro úplné začátečníky 
a děti od 12 let. Vede Soňa Glumbíková. Vstupné 
500 Kč/ 450 Kč (Kool senior).

21. 10. od 10 do 12 hodin, Klubovna 
STRAŠIDELNÁ DÝNĚ
Výroba strašidelných dýní. Kreativní dílna je 
vhodná pro dospělé a rodiče s dětmi od 6 let. Děti 
do 12 let mají vstup zdarma pouze v doprovodu 
dospělé osoby (bez nároku na dýni). Vede Libuše 
Kwartová. Vstupné 200 Kč.

21. 10. od 14 do 16 hodin, Klubovna 
HALLOWEENSKÉ PERNÍČKOVÁNÍ
Dětská tvořivá dílna vhodná pro děti od 6 do 12 
let. Vstupné 130 Kč (doprovod jedné dospělé oso-
by zdarma).

26. a 27. 10. od 7 do 16 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY S KÁČKEM
Zábavný příměstský tábor pro děti od 6 do 12 let. 
Cena 650 Kč.

Od 30. 10., od 9.30 do 11.30 hodin, Kulturní 
dům K - TRIO 
NESTRESUJ (kurz / 4 lekce)
Kurz čtyř lekcí, který odpoví nejen na otázky typu 
jak zvládat stres a  rozpoznat jeho spouštěče. 
Vede Ivana Karkošková. Vstupné 850 Kč.

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, 
FB kinolunaostrava

2. 10. od 15.15 hodin 
5.–8. 10. od 15.30 hodin 
19.–22. 10. od 15.30 hodin 
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU (USA, 
Kanada 2023)
Nejroztomilejší psí záchranáři se vracejí s dalším 
velkým dobrodružstvím. Animovaný. Režie: Cal 
Brunker, české znění, přístupný, 93 minut. Vstup-
né 150 Kč, děti 120 Kč.

1.–4. 10. od 20 hodin 
SAW X (USA 2023)
Horor / thriller / mysteriózní. Režie: Kevin Greutert, 
české titulky, od 15 let, 118 minut. Vstupné 150 Kč.

2. 10. od 17.45 hodin 
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY (ČR 2023)
Komedie. Režie: Braňo Mišík, od 12 let, 105 minut. 
Vstupné 70 Kč.

3. 10. od 15 hodin 
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM (ČR 2023)
Rodinná komedie. Režie: Marta Ferencová, mlá-
deži přístupný, 93 minut. Vstupné 100 Kč / 30 Kč 
(senioři 55+).

3. 10. od 17.15 hodin 
12.–15. 10. v 17.00 
STVOŘITEL (USA 2023)
Sci-fi / drama / akční. Režie: Gareth Edwards, čes-
ké znění, od 12 let, 134 minut. Vstupné 150 Kč.

4. 10. od 17.30 hodin 
OSTRAVSKÉ KAVÁRNY
Fotopřednáška s  Petrem Lexou Přendíkem, který 
návštěvníky provede po krásách i kuriozitách ostrav-
ských kaváren v letech 1840 až 1945. Vstupné 120 Kč.

5.–8. 10. od 17.45 hodin 
24. 10. od 16 hodin 
ÚSVIT (ČR, Slovensko 2023)
PREMIÉRA.  Výpravné detektivní drama z  doby 
Československa 30.  let. Režie: Matěj Chlupáček. 
České znění, od 12 let, 117 minut. Vstupné 140 Kč.

5.–8. 10. od 20 hodin 
PENÍZE TĚCH TUPCŮ (USA 2023)
PREMIÉRA.  Komedie / drama podle pravdivého 
příběhu. Režie: Craig Gillespie, české titulky, od 12 
let, 140 minut. Vstupné 150 Kč.

9. 10. od 16.30 hodin 
OPPENHEIMER (USA 2023)
Drama. Režie: Christopher Nolan, české titulky, od 
15 let, 180 minut. Vstupné 70 Kč.

9.–11. 10 od 20 hodin 
BOD OBNOVY (ČR, Slovensko, Polsko, Srbsko 
2023)
Sci-fi / thriller. Režie: Robert Hloz, české znění, od 
12 let, 111 minut. Vstupné 140 Kč.

10. 10. od 17 hodin 
BORROMINI A BERNINI – VÝZVA K DOKONA-
LOSTI (Itálie 2022)
Dokument. Režie: Giovanni Troilo, české titulky, 
od 12 let 102 minut. Vstupné 120 Kč.

11. 10. od 17 hodin 
JEANNE DU BARRY – KRÁLOVA MILENKA 
(Francie 2023)
PREMIÉRA. Drama / historický / životopisný. Re-
žie: Maïwenn, české titulky, od 15 let, 117 minut. 
Vstupné 140 Kč.

12.–15. 10. od 20 hodin 
VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ VÍRY (USA 2023)
PREMIÉRA. Ďábel nikdy nespí. Horor. Režie: Da-
vid Gordon Green, české titulky, od 15 let, 111 mi-
nut. Vstupné 150 Kč.

14. a 15. 10. od 14.30 hodin 
16. a 17. 10. od 15.30 hodin 
ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
(Francie 2023)
PREMIÉRA.  Animované dobrodružství. Režie: 
Laurent Bru, Yannick Moulin, Benoît Somville, 
české znění, mládeži přístupný, 88 minut. Vstup-
né 140 Kč, děti 120 Kč.

15. 10. od 10 hodin 
POHÁDKY Z TELEVIZE (ČR)
Filmové pásmo pro nejmenší s  pohádkami, jako 
například Kosí bratři  – Jak jim učaroval létající 
koberec, Maxipes Fík trosečníkem, Káťa a  Šku-
bánek – Maškarní ples, Bob a Bobek – Na letišti, 
Jája a Pája – Jak koupili kouzelný mlýnek atd., 65 
minut. Vstupné 40 Kč.

16. 10. od 17.45 hodin 
BARBIE (USA 2023)
Komedie / akční / dobrodružný. Režie: Greta 
Gerwig, české znění, mládeži přístupný, 114 minut. 
Vstupné 100 / 70 Kč (senioři).

16. a 17. 10. od 20 hodin 
SESTRA II (USA 2023)
Horor / thriller / mysteriózní. Režie: Michael Chaves, 
české titulky, od 15 let, 104 minut. Vstupné 130 Kč.

17. 10. v 17.45 
PŘÍBĚHY UMĚNÍ Z TOKIA (Velká Británie 2023)
Unikátní dokument v  rámci cyklu Exhibition on 
screen, který mapuje skrze výstavu v oxfordském 
Ashmoleově muzeu 400 let dynamického a pest-
rého umění japonské metropole. Režie: David Bic-
kerstaff, české titulky, od 12 let, 90 minut. Vstupné 
160 Kč.

18. 10. od 17 hodin 
CITLIVÝ ČLOVĚK (ČR, Slovensko 2023)
PREMIÉRA.  Drama na motivy románu Jáchyma 
Topola. Režie: Tomáš Klein, od 12 let, 120 minut. 
Vstupné 140 Kč.

18. 10. od 20 hodin 
ANATOMIE PÁDU (Francie 2023)
Drama, které získalo Zlatou palmu 2023 na festi-
val v Cannes. Režie: Justine Triet, české titulky, od 
12 let, 150 minut. Vstupné 160 Kč.

19.–22. 10. od 18 hodin 
23. a 24. 10. od 18.30 hodin 
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ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE (USA 2023)
PREMIÉRA. Drama. Režie: Martin Scorsese, české 
titulky, od 15 let, 206 minut. Vstupné 150 Kč.

23. 10. od 16 hodin 
MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 3 (USA 2023)
Komedie. Režie: Nia Vardalos, české titulky, mlá-
deži přístupný, 93 minut. Vstupné 70 Kč.

25. 10. od 17 hodin 
HRANICE (Česko, Polsko, Belgie, Francie 2023)
Drama, které na festivalu v Benátkách získalo letos 
Zvláštní cenu poroty. Režie: Agnieszka Holland, čes-
ké titulky, od 12 let, 147 minut. Vstupné 140 Kč.

25. 10. od 20 hodin 
PĚT ĎÁBLŮ (Francie 2022)
Drama / fantasy / romantický. Režie: Léa Mysius, 
české titulky, od 15 let, 95 minut. Vstupné 140 Kč.

26.–29. 10. od 15.15 hodin 
30. a 31. 10. od 15.30 hodin 
STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ (Velká Británie 
2023)
PREMIÉRA.  Animovaný / rodinný. Režie: Robert 
Chandler, Kim Burdon, české znění, mládeži pří-
stupný, 91 minut. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč.

26.–29. 10. od 17.30 hodin 
30. 10. od 20 hodin 
BRATŘI (ČR, Slovensko, Německo 2023)
PREMIÉRA. Historický / dobrodružný / drama. Režie: 
Tomáš Mašín, od 12 let, 135 minut. Vstupné 150 Kč.

26.–29. 10. od 20.15 hodin 
31. 10. od 20.15 hodin 
DÉMON VE MNĚ (Kanada 2023)
PREMIÉRA. Horor. Režie: Bishal Dutta, české titul-
ky, od 15 let, 99 minut. Vstupné 150 Kč.

29. 10. od 10 hodin 
ČARODĚJNÉ POHÁDKY (ČR)
Filmové pásmo pro nejmenší s pohádkami, jako 
například Mikeš u cirkusu, Čarodějné pohádky – 
Zálesák, Král a skřítek, Zasadil dědek řepu, Roha-
tá princezna, Jak Žofka zachránila pana Levharta, 
Krtek a žvýkačka atd., 69 minut. Vstupné 40 Kč.

30. 10. od 17.45 hodin 
VOCASY NA TRIPU (USA 2023)
Komedie. Režie: Josh Greenbaum, české znění, 
od 15 let, 93 minut. Vstupné 70 Kč.

31. 10. od 17.45 hodin 
STRAŠIDELNÝ DŮM (USA 2023)
Rodinná komedie. Režie: Justin Simien, české zně-
ní, 122 minut, mládeži přístupný. Vstupné 70 Kč.

31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

2.–7. 10. 
KNÍŽKA V POHYBU
Výtvarná dílna pro děti.

2.–31. 10. 
KYTIČKÁRNA ANEB KVĚTINOVÝ SWAP
Výměna přebytečných rostlin.

5. 10. od 10 hodin (do 3 let) 
5. 10. od 16 hodin (od 3 do 6 let) 
JABLÍČKOMÁNIE
Básnění, zpívání, sklízení jablek. Pomocí písní 
a básní si děti připomenou barvy (žlutá, červená, 
zelená), zdravou stravu a  také správné chování. 
Akce v rámci klubu Bělásek pro děti předškolního 
věku, spojená s tematickou tvůrčí dílnou. Na tuto 
akci je nutná rezervace předem

6. 10. od 16.30 hodin 
NIKKARIN
Beseda s českým výtvarníkem, komiksovým kres-
lířem a knižním ilustrátorem.

19. 10. od 16 hodin 
JOGÍNCI
První lekce jógy pro děti v  rámci klubu Bělásek. 
Na tuto akci je nutná rezervace předem.

20. 10. od 16 hodin 
NEJEN NA HORNÍKA
Výtvarná dílna v  teenclubu Gaučárna. Malování 
hornických znaků na obličej pomocí pastelů a ba-
rev ve spolupráci se studentkami umělecké školy. 
V rámci projektu Fajront!!!.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

2.–7. 10. 
ReBOOK
Výtvarná dílna pro děti; výroba drobností z vyřa-
zených knih.

2.–7. 10. 
ZPÁTKY DO LAVIC
Kvíz pro všechny dospělé knihomoly a  znalce 
literatury.

7. 10. od 9 do 11 hodin 
DÝŇOBRANÍ
Výtvarná dílna pro děti; výroba dýní z  různých 
materiálů.

21. 10. od 9 hodin 
TUZE HLADOVÁ HOUSENKA
Kouzelný příběh plný barev, spojený s výtvarnou 
dílnou. V rámci klubu Martínek pro děti předškol-
ního věku a jejich rodiče.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

4. 10. od 16 do 17.30 hodin 
ŠTRASBURK: CESTA DO SRDCE ALSASKA
Cestopisná beseda s  Tomášem Fiuráškem. Na 
programu bude objevování kouzla starých uli-
ček Štrasburku a  přilehlých obcí Ribeauvillé či 
Colmar, ale i  klikatých stezek až ke katedrále 
Notre-Dame.

5. 10. od 16.30 do 17.30 hodin 
ČAPÍ PŘÍBĚH S IVOU HOŇKOVOU
Beseda pro děti se spisovatelkou a  ilustrátor-
kou, povídání o  hnízdících ptácích a  důležitosti 
recyklace.

18. 10. od 16 do 17.30 hodin 
PŘÍBĚHY OSTRAVSKÉHO HORNICTVÍ
Jak vypadaly počátky dolování a jak tato činnost 
změnila Slezskou Ostravu? Přednáška Tomáše 
Majliše v rámci projektu Fajront!!!

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

2.–13. 10. 
V KNIHOVNĚ JAKO DOMA
Zábavná soutěž pro děti.

5. 10. od 16.30 hodin 
ZÁBŘEH NAD ODROU V HISTORICKÝCH 
POHLEDNICÍCH
Fotopřednáška s  Petrem Lexou Přendíkem, his-
torikem a kronikářem městského obvodu Ostra-
va-Jih. Na tuto akci je nutná rezervace předem.

16.–31. 10. 
SVĚTÝLKO PRO BROUČKA
Kreativní dílna pro děti.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

2.–6. 10. 
POHÁDKOVÉ HÁDÁNÍ
Pohádkový kvíz pro všechny děti.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB 
dkakord

4. 10. od 19 hodin 
ONE SHOW KNOR – NEŽ ZAČNU
Miloš Knor probere aktuální ožehavá témata a ne-
bude se bát píchnout do vosího hnízda a pořádně 
se popíchat. Představení není vhodné pro děti. 
Vstupné 390 Kč.

5. 10. od 19 hodin 
SEŠLI SE, ABY POMOHLI…
Michal Hrůza s  kapelou, pianista Ivo Kahánek 
a  muzikáloví pěvci Patricia Janečková, Tomáš 
Savka a  Martina Vlčková s  hudebním doprovo-
dem vystoupí při benefici Charity Ostrava na 
podporu Charitního domu sv. Václava – domova 
pokojného stáří. Vstupné 300 až 400 Kč.

10. 10. od 18 hodin 
AKORD PLNÝ AKORDŮ
Druhý ročník přehlídky autorské tvorby třech pís-
ničkářů. Vystoupí Pavel Kohn, Zdeněk Kačor, sku-
pina Gizdi. Vstupné 150 Kč

12. 10. od 19 hodin 
MŮŽEM I S MUŽEM 2
Vtipná autorská féerie čtyř žen, čtyř archetypů, 
vznikla z potřeby podívat se pravdě do očí… Hrají: 
Vanda Hybnerová, Jitka Sedláčková, Dáša Zázvůr-
ková, Eva Leinweberová. Vstupné 400 až 550 Kč.

18. 10. od 19 hodin 
PŘÍBĚH ZE ZOO
Sugestivní hra významného amerického drama-
tika o  izolaci moderního člověka. Hrají: Ondřej 
Brousek, David Švehlík. Vstupné 400 až 550 Kč.

20. a 21. 10. 
JAPONSKÉ DNY V OSTRAVĚ
Osmý ročník festivalu japonské kultury a popkul-
tury. Součástí akce jsou přednášky i workshopy.
Vstupné 300 až 650 Kč.

26. 10. od 19 hodin 
ZDENĚK IZER – VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ
Ostravská premiéra zábavného pořadu, ve kte-
rém se diváci budou moci setkat s  humorem 
Zdeňka Izera. Představení není vhodné pro děti. 
Vstupné 390 Kč.

2. 11. od 19 hodin 
NEJSTARŠÍ ŘEMESLO
Vtipné, a přitom moudré podobenství o lidském 
životě, společnosti a o tom, co je víc, zda moderní 
strategie nebo obyčejná lidskost. Hrají: Michaela 
Dolinová, Valérie Zawadská, Veronika Gajerová, 
Zuzana Slavíková atd.

3. 11. od 19 hodin 
HECOVINY
Devětatřicátý díl autorského zábavného pořadu 
v podání souboru Nahodile. Další mix skečů, písni-
ček, tanečků a hudebních scének. Vstupné 200 Kč.

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 707 303, 
e-mail: ova@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

www.ovajih.cz
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OSTRAVAR ARÉNA
2.–8. 10. 
IPH CUP – SVĚTOVÝ POHÁR PARAHOKEJE

11. 10. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – EHC BIEL BIENNE
Utkání Champions Hockey League.

13. 10. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – BÍLI TYGŘI LIBEREC
Utkání TIPSPORT hokejové extraligy.

MĚSTSKÝ STADION
7. 10. 
FC BANÍK OSTRAVA – FK PARDUBICE
Utkání Fortuna ligy.

28. 10. 
FC BANÍK OSTRAVA – FK JABLONEC
Utkání Fortuna ligy.

ATLETICKÁ HALA
28. a 29. 10. 
MORAVIA OPEN 2023 V TAEKWONDU ITF
Turnaj pro žáky, žákyně, juniory, juniorky i dospě-
lé, který pořádá Fighting arena Ostrava. Soutěž 
se koná pod záštitou Českého svazu Taekwon-do 
ITF a je otevřená pro jakékoliv federace taekwon-
da. Více informací na webu: taekwondo.cz. Regis-
trace do 24. října. 

AREÁL BAZALY
15. 10. od 10.15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – 1. SC ZNOJMO FK
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

29. 10. od 10.15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – SK KVITKOVICE
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

CHARITNÍ STŘEDISKO GABRIEL 
CENTRUM PRO SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: 
gabriel@ostrava.charita.cz, ostrava.charita.cz

9. 10. od 16 hodin 
JAK NA CHYTRÝ TELEFON
Praktický průvodce využití všech funkcí chytrého 
mobilu. Nutné přihlášení předem na telefonním 
čísle: 731  131  951 nebo osobně v  Charitním stře-
disku Gabriel.

17. 10. od 16 hodin 
PARKY V ŘÍMĚ
Přednáška Maura Antonettiho s projekcí.

18. 10. od 14 hodin 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Cvičení na židlích s Ladou Šípkovou. 

23. 10. od 14 hodin 
MUZIKOTERAPIE

31. 10. od 17 hodin 
Z TOULEK AFRIKOU
Přednáška Lenky Tomčíkové doplněná o projekci 
a výstavu fotografií.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

7. 10. 
BEZLEPKOVÝ JARMARK

26. a 27. 10. 
PRÁZDNINY VE SVČ

26.–29. 10. 
TÁBOROVÝ SRAZ VÝTVARNÉHO TÁBORA

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, Pískové Doly, tel. 724 066 124

13. a 14. 10. 
BRAMBORKOVÉ PONOCOVÁNÍ PRO RODIČE 
S DĚTMI
Na akci, jejíž součástí je řada kreativních aktivit, je 
nutné se přihlásit předem.

PŘEDNÁŠKA O PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLCE
Ve čtvrtek 19. října se od 17.30 hodin bude v sále zastupitelstva 
radnice Ostrava-Jih na ulici Horní konat přednáška kronikáře 
Petra Lexy Přendíka na téma První světová válka a vznik ČSR 
pohledem Ostravy a  dnešního obvodu Ostrava-Jih. Kronikář 
přiblíží, jak válka ovlivňovala obyvatelstvo, odcituje ukázky 
z dobových kronik a promítne historické snímky vztahující se 
k  letům 1914 až 1918. Řeč bude rovněž o  zabavování zvonů, 
zajateckém táboře i vojenské nemocnici v Zábřehu. Vstup na 
přednášku, která potrvá přibližně 75 minut, je zdarma a není 
potřeba si rezervovat místo.

SLEZSKÝ RYNEK
Slezský rynek nadále nabízí produkty od místních farmářů 
a potravinářů. V nabídce figurují například podomácku vyro-
bené uzeniny, jelita, jitrnice i sladké dobroty, zelenina, ovoce, 
různé druhy ko ření, pečivo, bylinné sirupy, dekorační zboží či 
výrobky s rela xačními účinky.
Slezský rynek se uskuteční na Náměstí Ostrava-Jih v  Hra-
bůvce od 8 do 17 hodin v termínech:
 »  12. 10.
 »  26. 10.

 »  9. 11.
 »  23. 11.

 »  7. 12.
 »  21. 12.

EXPRES
OSTRAVA-JIH

AKTUÁLNÍ INFORMACETV POLAR Z NAŠEHOOBVODU

Úterý 16:45 (premiéra), 19:45, 22:45
Středa 4:45, 7:45, 10:45, 13:45
Pátek 16:35, 19:35, 22:35
Sobota 4:35, 7:35, 10:35, 13:35

Pořad je vysílán v těchto dnech:
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KONTAKTY NA VEDENÍ OBVODU KONTAKTY NA VEDOUCÍ ODBORŮ A ODDĚLENÍ ÚMOB OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník 599 430 410

Místostarostka 

Markéta Langrová 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor hospodářské správy Ing. Radim Navrátil 599 430 469

Odbor správních činností Mgr. Radek Drong 599 430 293

Odbor majetkový Mgr. Andrea Turková 599 430 420

Odbor právní Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu Ing. Kateřina Blahová 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb PhDr. Daniel Jeřábek, MBA 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí Jana Pruchnická (v zastoupení) 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství Ing. Blanka Jaloviecová 599 430 256

Odbor investiční Ing. Stanislav Šplíchal 599 430 278

Odbor sociální péče PhDr. Linda Nováková Palatá 599 430 450

Odbor školství a sportu Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS. 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů Bc. Renata Štroblíková 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek Bc. Kateřina Gemrotová 599 430 395

Odbor kultury a vztahů s veřejností Mgr. Gabriela Gödelová 599 430 490

Odbor strategického rozvoje Ing. Daniel Adamčík 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na ovajih.cz nebo facebook.com/mob.ovajih

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU / NEMOVITOSTI.OVAJIH.CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha Účel Min. nájemné za m²/rok

Hrabůvka Horní 55/1492 177,74 m2 bývalý charitativní obchod 2 700 Kč

Zábřeh Rodimcevova 20/2060 97,25 m2 bývalá výrobna pizzy 1 200 Kč

Zábřeh Plzeňská 10/2619 94,00 m2 bývalá kancelář a sklad 1 050 Kč

Zábřeh Volgogradská 74/2424 91,35 m2 bývalá kancelář a sklad 1 000 Kč

Vydává městský obvod Ostrava–Jih • Adresa vydavatele: Horní ul. 3, 700  30 Ostrava, tel.: 599  430  110, IČ: 00845451 • Reg. č.  MK ČR E  12808 
Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědný: starosta 
Martin Bednář; šéfredaktorka: Gabriela Gödelová • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 599 430 173 • Inzerce: ostrava@sdilenainzerce.cz, tel. 723 681 051, 
728 745 831 • Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 2. 10. 2023 • Číslo: 9 • Výtisk zdarma • Stanoviska do-
pisovatelů se nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 10. 2023 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Martin Grobe – park u smyčky tramvají na Dubině.

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA ŘÍJEN A LISTOPAD
Kontejnery jsou v  uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 

hodin a  následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu 
z ostravských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství 
odpadu, které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík 
za osobní automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně 

odevzdat jen ve sběrném dvoře v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné 
odevzdat bezplatně a jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní 
lince: 800  020  020. V  případě zájmu o  přistavení velkoobjemového kontejneru 
na vlastní náklady (třeba z důvodu stěhování) lze na webu: ozoostrava.cz v sekci 
E-shop využít objednávkový systém pro občany.

Pondělí 30. 10.
Bolotova 1
Pavlovova 25, 47, 69
Prošinova 1
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 4, 23, 38, 50 

Úterý 31. 10.
Petruškova 14
Volgogradská 10, 30, 64, 81, 
118, 133
Výškovická 54, 86, 98
Řadová 18, 34

Středa 1. 11.
J. Maluchy 75
Plzeňská 10
Dr. Martínka 15
Cholevova 23
Krestova 30

Belikovova 1
J. Herolda 6
B. Četyny 8
Z. Bára 2
A. Poledníka 2
Kašparova 2
Oráčova 3

Čtvrtek 2. 11.
F. Formana 21, 41
A. Gavlase 18
V. Jiříkovského 17, 22
J. Maluchy 9, 18
J. Matuška 32
J. Škody 4
V. Košaře 3, 13, 27

Pondělí 6. 11.
Tlapákova 10
J. Kotase 3, 31
A. Kučery 10
Fr. Hajdy 10, 24

Krestova 2, 24
Mjr. Nováka 12, 15
Aviatiků 4
Stadická 13

Úterý 7. 11.
Dr. Martínka 5, 30, 39, 59
Dr. Šavrdy 8
Zd. Chalabaly × L. Hosáka
Vaňkova 46
B. Četyny 13
V. Vlasákové
B. Václavka
Cholevova 45
Cholevova × Fr. Lyska

Středa 8. 11.
J. Herolda 12
Mitušova 43, 77
Krakovská × Sámova
U Lesa 39, 80
Plzeňská 15

Horní 20, 40, 72
Holasova 18
Klegova 80

Čtvrtek 9. 11.
Provaznická 1, 11, 63
Plavecká 8
Klegova 62
Horní 45
U Nové školy 81
Dvouletky 16
Odborářská 16
Jubilejní 32, 95
Hasičská 60

Pondělí 27. 11.
Hasičská 25
Zlepšovatelů 7, 38
Edisonova 15
Moravská 106
U Haldy 16
Bystřinova 16

Rodinná 48
Česká 35
Chalupníkova 57
Ovocná 20
Nám. Gen Svobody 24

Úterý 28. 11.
Pospolitá 25
Starobělská 40
Věšínova 16
U Hřiště × Krokova
Dolní 75, 82
Mňukova 18
Na Drahách 38
Na Nivách 17
Nova × Schwaigrova
Horymírova 4
Hulvácká 22

Středa 29. 11.
Horymírova 30, 114, 126
Tarnavova 14

Zimmlerova 31, 53, 54
Jandova 3
Břenkova
Markova 17
Tylova 4, 35

Adresy jsou pouze orientační. 
Kontejnery budou vzhledem 
k množství zaparkovaných aut 
v daném prostoru umístěny na 
nejvhodnější stanoviště.

PARKOVACÍ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Bělský Les L. Hosáka 51 53/1 990 Kč
ovajih.munipolis.cz

Důležité informace 
z našeho obvodu přímo do 

vašeho telefonu

Munipolis

Vyřizuje: Šárka Vyvlečková, telefonní číslo: 599 430 176.

www.ovajih.cz
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ROAD CIRCUS
Adrenalinový den s  výraznou vůní benzínu se po-

šesté konal 16.  září v aréně na ulici Horní mezi Dubi-
nou a Bělským Lesem. Na akci byly k vidění oblíbené 
sprinty motocyklů a  automobilů na 200  metrů. Pří-
tomné svými triky bavili kaskadéři Jakub Kykal a Petr 
Hnětkovský, který se představil ve filmových trhácích, 
jako například Hannibal – Zrození, Vetřelec vs. Predátor 
nebo Doom. Pro děti organizátoři připravili závod na 
odrážedlech.

Road Circus, na který zavítaly asi tři tisíce návštěvní-
ků, pořádal městský obvod Ostrava-Jih. Hlavním part-
nerem byla společnost Ostravské komunikace. Více 
informací je na: roadcircus.cz.


